
 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská  fakulta 

Hlavní specializace: Veřejná správa a regionální rozvoj 

MÉDIA A JEJICH VLIV 

NA VEŘEJNOU SPRÁVU 

bakalářská práce 

Autor: Leona Foglová 

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc. 

Rok: 2016 



 

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

Leona Foglová 

V Praze, dne 16. 12. 2016 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu práce JUDr. Tomáši Loudovi, CSc, 

a to za jeho odborné vedení, cenné rady a čas, který mi v průběhu psaní věnoval. Velké 

díky patří také všem respondentům, kteří se zapojili do dotazníkového šetření a podělili 

se o své zkušenosti. Děkuji také své rodině a svým přátelům za podporu nejen během 

psaní práce, ale po celou dobu mého studia. 



 

 



 



 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá médii a jejich vlivem na veřejné mínění. Cílem této práce 

je potvrdit či vyvrátit hypotézu o vlivu médií na veřejné mínění, které působí 

na veřejnou správu. Ke zjištění výsledků stanovené hypotézy, která zní: média mají vliv 

na veřejné mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují veřejnou správu, jsou sbírány 

informace pomocí kvantitativního sociologického výzkumu. Dalším cílem je zjištění, 

zda faktory jako je pohlaví, věk nebo nejvyšší dosažené vzdělání mají vliv na to, jak 

společnost vnímá působení médií. Protože je dotazník rozdělen do pěti věkových 

kategorií a v každé je různý počet respondentů, nemůžeme výsledky porovnávat. Jedná 

se pouze o spekulace. Po vyhodnocení a analýze dotazníkového šetření je stanovená 

hypotéza přijata a výše zmíněné faktory jsou podrobně okomentovány. 

Klíčová slova: veřejná správa, veřejné mínění, prezidentské volby, volby 

do zastupitelstev krajů, média, mediální systém v ČR 

JEL klasifikace: H83, H70, D72, L82  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract 

The bachelor thesis deals with influence of media to public opinion. The main goal 

of this thesis is to verify or to disprove  the hypothesis of the influence of media 

to the public administration. The quantitative sociological research is applied for finding 

results of defined hypothesis. The hypothesis says: media influence public opinion and 

public administration. The other goal of this thesis is to discovery if factors like gender, 

age or educational background influence how society perceives impact of media. 

The questionnaire is divided into five age categories and each of them has a different 

number of respondents. For that reason we can not compare the results but only 

speculate. After evaluation and analysis of the survey is the hypothesis accepted 

and these factors are commented.  

Key words: public administration, public opinion, presidential election, municipal 

elections, media, media system in Czech republic 

JEL classification: H83, H70, D72, L82  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 1 

1. Teoretická část ......................................................................................................... 3 

1.1 Veřejná správa .................................................................................................... 3 

1.1.1 Definice veřejné správy ............................................................................. 3 

1.1.2 Organizační principy veřejné správy ......................................................... 4 

1.1.3 Veřejná správa, její organizace a legislativní původ v České republice ... 6 

1.1.4 Subjekty a vykonavatelé veřejné správy ................................................... 6 

1.1.5 Členění veřejné správy .............................................................................. 8 

1.1.6 Státní správa .............................................................................................. 8 

1.1.7 Samospráva ................................................................................................ 8 

1.1.8 Ostatní veřejná správa ............................................................................... 9 

1.2 Média ................................................................................................................ 10 

1.2.1 Charakteristika médií ............................................................................... 10 

1.2.2 Vznik a vývoj médií ................................................................................ 11 

1.2.3 Funkce médií ........................................................................................... 13 

1.2.4 Druhy médií ............................................................................................. 14 

1.2.5 Mediální systém v České republice ......................................................... 15 

1.2.6 Autoregulace a regulace médií ................................................................ 16 

1.2.7 Právní regulace ........................................................................................ 17 

1.2.8 Cenzura .................................................................................................... 18 

1.3 Vztah médií a veřejné správy ............................................................................ 18 

1.3.1 Veřejné mínění ........................................................................................ 18 

1.3.2 Propaganda .............................................................................................. 19 

2. Praktická část ......................................................................................................... 20 

2.1 Stanovení cíle bakalářské práce ........................................................................ 20 

2.2 Metodologie ...................................................................................................... 20 

2.2.1 Empirický výzkum .................................................................................. 20 

2.2.2 Kvantitativní výzkum .............................................................................. 21 

2.3 Metodika praktické části ................................................................................... 21 

2.3.1 Dotazníkové šetření ................................................................................. 22 

2.4 Výběrový soubor ............................................................................................... 23 

2.5 Výsledky výzkumu ........................................................................................... 23 

2.5.1 Dotazníkové šetření – oddíl A ................................................................. 23 



 

2.5.2 Dotazníkové šetření – oddíl B ................................................................. 28 

2.5.3 Dotazníkové šetření – oddíl C ................................................................. 31 

2.6 Porovnání výsledků dotazníkového šetření se zadanou hypotézou .................. 49 

2.6.1 Zadaná hypotéza ...................................................................................... 49 

2.6.2 Ovlivňující faktory .................................................................................. 51 

2.7 Vliv síťových médií v prezidentských volbách 2016 – USA ........................... 55 

Závěr ............................................................................................................................... 57 

Seznam grafů a tabulek ................................................................................................... 59 

Seznam použité literatury ............................................................................................... 61 

Přílohy ............................................................................................................................. 64 

 

 



1 

 

Úvod 

 V dnešní době, kdy je téměř nemožné představit si život bez médií, je otázka jejich 

vlivu, ať už na jedince nebo na celou společnost, stále aktuálnější. Přesto, že média mohou 

působit nejen pozitivně, ale také negativně, stala se neodmyslitelnou součástí našeho 

života. 

S tím, že média až příliš zasahují do veřejné správy, se setkáváme stále častěji. 

Příčinou je jejich moc působit na lidská rozhodnutí a na utváření a formování veřejného 

mínění. V této práci je problematika mediálních zásahů do veřejné správy aplikována 

na příklady prezidentských voleb a voleb do zastupitelstev krajů. 

Teoretická část se zabývá interpretací pojmů, které jsou stěžejní pro pochopení celé 

práce. Nejprve je vysvětlena veřejná správa a organizační principy veřejné správy, dále 

je objasněna organizace veřejné správy v České republice a její rozdělení na státní správu, 

samosprávu a ostatní veřejnou správu. Přiblížen je také rozdíl mezi subjekty a vykonavateli 

veřejné správy. 

Druhý úsek teoretické části se zabývá charakteristikou médií. Je zde popsán vznik 

a vývoj médií, jejich funkce a druhy. Zvláštní podkapitola patří faktorům, které ovlivňují 

a regulují činnost médií. 

Závěr teoretické části je zaměřen na vzájemné působení médií a veřejné správy, 

které je stále intenzivnější. Média výrazně ovlivňují veřejné mínění a jeho prostřednictvím 

veřejnou správu. Velkou roli mají média v politice, což je podrobně znázorněno 

v praktické části bakalářské práce. 

Teoretická část je vypracována na základě metody výběrové literární rešerše, jejímž 

cílem je prezentovat znalosti ke konkrétnímu tématu.  

Praktická část práce je založena na kvantitativním výzkumu, který umožňuje sběr 

dat od velkého množství respondentů. Respondenti se do výzkumu zapojují 

prostřednictvím strukturovaného dotazníkového šetření, na které reagovalo celkem 

312 respondentů. Výsledky výzkumu jsou v praktické části podrobně zpracovány 

a analyzovány. 

Hlavním cílem práce je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu o vlivu médií na veřejné 

mínění, prostřednictvím kterého je ovlivněna veřejná správa. Dalším cílem práce 

je zjištění, zda faktory jako je pohlaví, věk a nejvyšší dosažené vzdělání mají vliv na to, jak 

společnost vnímá působení médií. Po vyhodnocení dotazníkového šetření dojde 



2 

 

k verifikaci či falsifikaci stanovené hypotézy, jejíž znění je: média mají vliv na veřejné 

mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují veřejnou správu.  

V praktické části je navíc znázorněn skutečný příklad ze současnosti a to volby 

prezidenta USA, které proběhly v listopadu 2016. Jedná se o volby, na které měla velký 

vliv média – zejména síťová - sociální média. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Teoretická část 

Teoretická část interpretuje základní pojmy, které souvisejí s problematikou vybraného 

tématu. V prvním úseku teoretické části je čtenář seznámen s veřejnou správou obecně 

a s organizací veřejné správy v České republice. Druhá část se zabývá médii: 

charakteristikou, vznikem a vývojem, funkcemi či druhy médií. V závěru teoretické části 

je popsáno vzájemné působení médií a veřejné správy, což je podrobně analyzováno 

a graficky znázorněno v praktické části práce. 

1.1 Veřejná správa 

Následující podkapitoly se budou zabývat veřejnou správou, její definicí, 

organizačními principy a organizací veřejné správy na území České republiky. Budou 

uvedeny subjekty a vykonavatelé veřejné správy a rozepsány jednotlivé druhy veřejné 

správy 

1.1.1 Definice veřejné správy 

Mnoho autorů se stále pozastavuje a zamýšlí nad tím, proč je tak obtížné pojem 

veřejná správa vymezit nebo alespoň adekvátně charakterizovat. Často se proto nejprve 

vychází ze snadnějšího a obecnějšího pojmu správa
1
, kterým se podle slovníku spisovné 

češtiny rozumí mimo jiné vedení či řízení určitých věcí a záležitostí. Výraz správa se také 

používá jako označení pro úřad, orgán nebo osobu, která takové řízení vykonává.
2
 

Synonymem, tedy slovem stejného významu, je administrativa. 

Zkoumáním správy se zabývá mnoho vědních disciplín a každá z nich se snaží 

nalézt svou definici. Například z hlediska potřeb správní vědy je správa všeobecně 

definována jako soubor činností, které mají záměrný charakter a jejichž úkolem je dosažení 

určitého cíle (účelu). 

Podle cíle, který správa sleduje, rozlišujeme soukromou správu a veřejnou správu. 

Hlavní rozdíl spočívá v tom, v jakém zájmu je správa vykonávána.
3
 Zatímco 

pro soukromou správu je charakteristické to, že je vykonávána v soukromém zájmu, 

veřejná správa se soustředí na zájem veřejný. Příkladem správy soukromé je vedení 

                                                 

1
 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2011. ISBN 978-80-7380-330-8, strana 7-8. 
2
 Slovník spisovného jazyka českého. [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://ssjc.ujc.cas.cz/ 

3
 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly ze správní vědy. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. 

ISBN 80-7079-128-4, strana 8. 

http://ssjc.ujc.cas.cz/


4 

 

podniku (firmy) s cílem dosahovat zisku, kdy je sledován vlastní zájem a ke spravování 

dochází z vlastní vůle. Rozhodování soukromé správy není vázáno zákonem, její nositelé 

(fyzické osoby a právnické osoby) mají oprávnění činit vše, co není zákonem výslovně 

zakázáno. Na druhé straně existuje veřejná správa, která zajišťuje a realizuje veřejné 

záležitosti. Pro veřejnou správu je typická jistá omezenost a vázanost právem. Veřejný 

zájem má obvykle vyšší význam než zájem soukromý a subjekty, které vykonávají 

veřejnou správu zároveň plní právem uložené povinnosti.
4
 

Chceme-li blíže vymezit pojem veřejná správa, je nutné na ni nahlížet z hlediska 

materiálního (obsahového) nebo z hlediska formálního (organizačního). Z hlediska 

materiálního chápeme správu jako činnost státních a veřejných institucí. Na základě 

charakteru se nejedná o činnost soudní ani legislativní a odpovědnost mají právě instituce, 

které ji vykonávají. Ve smyslu formálním se jedná o činnost, kde je podstatná působnost 

a pravomoc institucí a jejich orgánů, které plní veřejné úkoly.
5
 

Jak již bylo zmíněno výše, definice pojmu je natolik složitá, že bývá preferováno 

negativní vymezení, které vychází z teorie dělby moci. Tu dělíme na moc zákonodárnou, 

moc výkonnou a moc soudní. Dle materiálního hlediska definujeme veřejnou správu 

jako souhrn státních činností, jež nejsou zákonodárstvím, soudnictvím ani vládou. 

Na základě formálního hlediska jde o činnost státu nebo jiného orgánu veřejné moci mimo 

státní orgány, které vykonávají zákonodárství, soudnictví či vládu.
6
 

1.1.2 Organizační principy veřejné správy 

Organizační principy, které jsou popisovány jako určité zásady, mají podstatný vliv 

na výstavbu veřejné správy. Tyto principy pomáhají utvářet organizace ve smyslu 

institucionálním i funkčním. Lze je členit následujícím způsobem: 

- územní a věcný  

- centralizace a decentralizace 

- koncentrace a dekoncentrace 

- monokratický a kolegiální 

- volební a jmenovací. 

                                                 

4
 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8, strana 18-19. 
5
 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly ze správní vědy. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. 

ISBN 80-7079-128-4, strana 8. 
6
 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8, strana 23. 



5 

 

Územní čili teritoriální princip reprezentuje takový stav, kdy orgány veřejné správy 

mají vymezenou působnost a to převážně podle územního hlediska. Věcný čili reálný 

princip člení správní orgány převážně či výlučně dle obsahové stejnorodosti, tedy 

na základě podobnosti agendy, kterou vykonávají. Působnost orgánů veřejné správy je zde 

dána záležitostmi, které jsou jim svěřeny.
7
 

Princip centralizace a decentralizace je podstatný v oblasti řízení, kdy vyjadřuje, jak 

jsou rozděleny rozhodovací pravomoci a odpovědnost za výkon daných úkolů. Řízení 

a rozhodovací pravomoci jsou v případě centralizace soustředěny do rukou 

ústředních subjektů veřejné správy, především státu. Jedná se o subjekt nadřízený, 

který zasahuje do veškeré správní činnosti. Oproti tomu decentralizaci veřejné správy 

chápeme jako stav, kdy dochází k přenosu moci z jednoho subjektu na nižší subjekty, nižší 

složky státní správy. V případě decentralizovaného uspořádání jsou subjekty, na které byla 

moc delegována nezávislé na ústředních orgánech. Své úkoly vykonávají samostatně 

a rozhodují se na základě vlastní iniciativy. 

Koncentrace veřejné správy vyjadřuje soustředění výkonu v rámci organizační 

struktury jednoho subjektu. Oproti tomu dekoncentrace veřejné správy rozděluje výkony 

v rámci organizační struktury jednoho systému na více organizačních jednotek. U principu 

koncentrace a dekoncentrace rozlišujeme horizontální linii a vertikální linii. Na základě 

horizontální dekoncentrace je působnost a pravomoc rozdělena mezi organizační složky, 

které stojí vedle sebe a jsou na stejné úrovni. Jako příklad horizontální dekoncentrace 

ve veřejné správě lze uvést rozdělení výkonné moci mezi jednotlivá ministerstva, která 

jsou na stejné úrovni. V případě vertikální dekoncentrace ovlivňuje rozdělení působnosti 

a pravomoci hierarchický řád. Příkladem může být vztah mezi ministerstvem zdravotnictví 

(nadřízený subjekt) a krajskými hygienickými stanicemi (podřízený subjekt).
8
 

Kolegiální i monokratický princip vypovídá o složení správního orgánu a o způsobu, 

jakým přijímá svoje rozhodnutí. Kolegiální orgán veřejné správy je složen z více 

rovnocenných osob, které rozhodují společně. Monokratický orgán veřejné správy 

je navenek představován jedinou fyzickou osobou, která má rozhodovací pravomoci. 

Kolegiální princip je typický pro samosprávu, monokratický princip zase pro státní správu. 

                                                 

7
 Tamtéž, strana 24. 

8
 POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2011. ISBN 978-80-7380-330-8, strana 124-125. 



6 

 

Volební a jmenovací princip souvisí s ustavením orgánů veřejné správy. Volební orgán 

reprezentuje konstituování orgánu veřejné správy volbou a je charakteristický 

pro samosprávu. Princip jmenovací představuje ustavování orgánu na základě jmenování 

a je charakteristický pro státní správu.
9
 

1.1.3 Veřejná správa, její organizace a legislativní původ v České republice 

Hlavní pravidla a zásady organizace obsahuje Ústava, zákon č. 1/1993 Sb., Ústava 

České republiky, konkrétně hlava třetí – Moc výkonná a hlava sedmá – Územní 

samospráva.
10

 Dále se organizace veřejné správy objevuje v Listině základních práv 

a svobod, zákon č. 2/1993 Sb.
11

 Veřejná správa bývá vymezována z hlediska výkonu 

veřejné moci a to také na základě běžných zákonů. Patří sem mimo jiné zákon č. 128/2000 

Sb., o obcích, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění 

státu a zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky čili kompetenční zákon. Na základě kompetenčního zákona jsou určeny 

jednotlivé ústřední orgány a upravena jejich působnost.
12

 Existuje samozřejmě více 

právních předpisů, které se zabývají touto problematikou, ale zde byly vyjmenovány pouze 

ty nejdůležitější. 

1.1.4 Subjekty a vykonavatelé veřejné správy 

Každou organizovanou činnost má na starost nějaký subjekt, který se tak stává 

jejím nositelem a je zodpovědný za její výkon. Stejně tak je tomu i u veřejné správy. 

Mezi subjekty veřejné správy patří stát a právnické nebo fyzické osoby, které jsou 

stanoveny zákonem nebo na základě Ústavy České republiky. Z toho vyplývá, že stát 

a další osoby, které určí zákon nebo Ústava, získají právo být nositelem veřejné správy 

a mají práva a povinnosti s tím související. Svým jménem a na svou odpovědnost veřejnou 

správu vykonávají.
13

 

                                                 

9
 JUDr. Kadečka Stanislav, Ph.D., JUDr. Bc. Rigel Filip. Výkon státní správy – kompetence, odpovědnost 

[online]. Září 2009 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/vykon-statni-spravy-kompetence-

pdf.aspx 
10

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 
11

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. 
12

 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR. 
13

 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické 

učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, strana 96. 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=31338&nr=2~2F1969&rpp=15#local-content
http://www.mvcr.cz/soubor/vykon-statni-spravy-kompetence-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/vykon-statni-spravy-kompetence-pdf.aspx
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=31338&nr=2~2F1969&rpp=15#local-content


7 

 

Nositelé veřejné správy se rozlišují podle toho, kdo ji vykonává. Může to být stát 

(státní správa) nebo jiné subjekty na základě zákonné delegace. Podle tohoto schématu 

je možné subjekty veřejné správy dělit na: 

- stát, 

- veřejnoprávní korporace – územní, osobní a věcné, 

- veřejné ústavy a podniky, 

- fyzické a právnické osoby soukromého práva.
14

 

Rozlišujeme subjekt veřejné správy a vykonavatele veřejné správy. Vykonavatel 

jedná jménem subjektu jako nositele veřejné správy. V případě, že je subjektem veřejné 

správy stát tak jeho vykonavatelem je například ministerstvo nebo jiný správní úřad. 

Vykonavatelem veřejné správy jsou orgány nebo oprávněný zástupce subjektu veřejné 

správy. 

Posláním každého subjektu či vykonavatele veřejné správy je řešit vymezený okruh 

úkolů v daném územním prostoru. K plnění těchto úkolů jsou subjektu či vykonavateli 

svěřeny prostředky, kterými má daných cílů dosáhnout. Úkoly, které subjekt plní 

nazýváme působnost, prostředky, které využívá k jejich plnění, nazýváme pravomoc. 

 Rozlišujeme působnost věcnou čili reálnou, působnost územní a ve výjimečných 

případech také působnost osobní. Věcná působnost se podle rozsahu dále člení 

na všeobecnou a dílčí. Pokud veřejnou správu vykonává na určitém území pouze jeden 

vykonavatel, jedná se o všeobecnou působnost. Příkladem všeobecné působnosti je krajský 

úřad. Dílčí působnost je důsledkem dělby práce mezi jednotlivými orgány veřejné správy 

nebo správními úřady. Územní působnost definuje území, na kterém je vykonávána věcná 

působnost. 

Oprávnění orgánů veřejné správy vykonávat veřejnou moc se nazývá pravomoc. 

Orgán, který disponuje pravomocí, rozhoduje o právech a povinnostech subjektů, které 

nemají rovnoprávné postavení s tímto orgánem.
15

 

                                                 

14
 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické 

učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, strana 97. 
15

 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické 

učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, strana 110-112. 



8 

 

1.1.5 Členění veřejné správy 

Na základě povahy nositele veřejné moci rozlišujeme státní správu, samosprávu 

a ostatní veřejnou správu. Všechny druhy veřejné správy budou podrobně popsány 

v následujících podkapitolách. 

1.1.6 Státní správa 

Státní správa se z hlediska subjektů, které ji vykonávají, dále člení na státní 

správu přímou a státní správu nepřímou. V prvním případě je správa uskutečňována orgány 

státu a představuje základ veřejné správy vůbec. Naopak pro státní správu nepřímou je 

charakteristické to, že je vykonávána v přenesené působnosti orgány veřejnoprávních 

korporací (obce, kraje). Výkon státní správy nepřímé může být dle zákona svěřen 

soukromé právnické nebo fyzické osobě (osoby, které působí jako lesní a vodní stráž).
16

 

Vykonavatele státní správy dělíme na přímé a nepřímé vykonavatele. Mezi přímé 

vykonavatele patří orgány státu nebo správní úřady, tedy organizační složky státu. 

Konkrétně se jedná o vládu, ministerstva, jiné správní úřady, veřejné ozbrojené sbory 

nebo jiné veřejné sbory, dále sem patří hlava státu a státní úřady vykonávající státní správu 

mimo její organizační soustavu. Nepřímí vykonavatelé jsou právní subjekty, na které byl 

na základě zákona delegován výkon státní správy, ale pouze ve vymezeném rozsahu. 

Zásadním případem delegace výkonu státní moci je bezpochyby přenesená působnost. 

Ta je vykonávána územními samosprávnými celky, tedy orgány obcí a krajů.
17

 

1.1.7 Samospráva 

Samosprávu můžeme definovat jako veřejnou správu, kterou realizují jiné 

veřejnoprávní subjekty než je stát. Tím jsou myšleny takzvané veřejnoprávní korporace, 

tedy veřejnoprávní subjekty, které mají autonomní postavení a které svou činnost 

vykonávají ve veřejném zájmu.
18

 Samospráva je správa veřejných věcí na místní úrovni, 

tedy na úrovni obcí, krajů a tak dále. Na rozdíl od státní správy nemůže samosprávu 

vykonávat fyzická nebo právnická osoba. U územních samosprávných celků se při výkonu 

samosprávy setkáváme se slovním spojením samostatná působnost. Samospráva je 

                                                 

16
 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8, strana 20. 
17

 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické 
učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, strana 118-124. 
18 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly ze správní vědy. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. ISBN 80-7079-

128-4, strana 9. 



9 

 

vykonávána samostatně, avšak na základě zákona nebo jiných právních předpisů. 

To znamená, že daný subjekt není podřízen vyššímu správnímu řádu. Do jeho 

samosprávného působení lze zasahovat, ale pouze na základě zákona a omezeně.
19

 

Samospráva si sama, v mezích zákona, může stanovit určité cíle a snažit se o jejich 

dosažení. Mimo to plní i cíle stanovené zákonem.
20

 

Samospráva se dále dělí na územní samosprávu a zájmovou samosprávu. Územní 

samosprávy se týká hlava sedmá – Územní samospráva – Ústavy České republiky, podle 

které se Česká republika dělí na obce a kraje. Obce jsou základními územními 

samosprávnými celky, kraje jsou vyššími územními samosprávnými celky. Územní celky 

jsou samosprávné a jejich činnost je omezena zákonem. Do jejich působení může stát 

zasahovat pouze v případě, kdy to vyžaduje ochrana zákona a pouze na základě zákona.
21

 

Vedle územní samosprávy existuje také zájmová samospráva, která není zakotvena 

v Ústavě České republiky. Ústavní oporu lze najít pouze v Listině základních práv 

a svobod, konkrétně v úvodním prohlášení. Zájmová čili profesní samospráva je na základě 

zákona svěřena zájmovým subjektům.
22

 Zájmovou samosprávu tvoří veřejné korporace. 

Ty jsou zřizovány na základě zákona a disponují vlastní právní subjektivitou. Tento typ 

samosprávy v České republice reprezentují profesní komory s povinným členstvím, 

komory s nepovinným členstvím a vysokoškolská samospráva.
23

 

1.1.8 Ostatní veřejná správa 

Zbytkovou oblastí veřejné správy je ostatní veřejná správa, která je vykonávána 

z části samosprávnými institucemi a z části nesamosprávnými institucemi.
24

 Vykonavateli 

ostatní veřejné správy jsou právní subjekty zájmové samosprávy a to v rozsahu samostatné 

působnosti a pravomoci, která je jim svěřena zákonem. Patří sem stavovské komory, 

například lékařská či advokátní komora nebo veřejné školy. 

                                                 

19 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. 

ISBN 978-80-7478-002-8, strana 21. 
20 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly ze správní vědy. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. ISBN 80-7079-

128-4, strana 9 
21 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 
22Samospráva. [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné z: http://www.rozvojobci.cz/news/samosprava/ 
23Janovec&Janovcová. Zájmová samospráva. [online]. 31.7.2014 [cit. 2016-11-27]. Dostupné z: 

http://www.akjanovec.cz/Poradna/Clanky/Zajmova-samosprava 
24 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. 

ISBN 978-80-7478-002-8, strana 21. 

http://www.rozvojobci.cz/news/samosprava/
http://www.akjanovec.cz/Poradna/Clanky/Zajmova-samosprava


10 

 

1.2 Média 

S termínem „média“ se setkáváme denně v různých souvislostech. Jsou předmětem 

zájmu všech možných oborů – zaobírají se jimi například sociologové, psychologové, 

pedagogové, ale také ekonomové či politici. 

1.2.1 Charakteristika médií 

Hovoříme-li o médiích jako o sdělovacích prostředcích, používáme množné číslo. 

Slovo „médium“ – tvar jednotného čísla – pochází z latiny a v překladu je definováno jako 

prostředník, zprostředkovatel či zprostředkující činitel – tedy někdo, kdo stojí mezi dvěma 

stranami a něco zprostředkovává. Nejčastěji bývá slovo ,,médium“ spojováno 

s komunikací – cílem komunikačního média je zprostředkovávat někomu nějaká sdělení.
25

 

Jsou jím myšlena zejména média tištěná (noviny a časopisy), vysílací (televize, rozhlas) 

a v současnosti především média síťová (například sociální sítě na internetu).
26

 

Mezi zprostředkovatele komunikace patří mimo výše zmíněných jazyk, kterým 

komunikujeme nebo neslovní, nonverbální projevy těla. Jedná se o primární média, která 

jsou univerzální a pro komunikaci naprosto nezbytná. Nevýhodou primárních médií 

je jejich omezení na situace, kdy jsou ti, kteří spolu komunikují blízko sebe – vidí se, slyší 

se. Proti této skutečnosti si v průběhu dějin lidská společnost vytvořila a dodnes vytváří 

prostředky, s nimiž lze komunikovat i na velké vzdálenosti. Takové prostředky 

označujeme jako sekundární média, jejichž cílem je sdělení nejen přenášet, ale také 

archivovat. Sekundární média napomáhají člověku překonat časovou a prostorovou 

omezenost vysílaných sdělení. Mezi nejvýznamnější tohoto druhu patří bezpochyby 

obrázky a fotografie, písmo a tisk – prostředky, jež mají za úkol zaznamenávat a přenášet 

sdělení. Dále se jedná o prostředky, díky kterým se sdělení dostane ke vzdáleným 

adresátům - prostřednictvím poslů, signalizace, přenosové a vysílací techniky 

nebo prostřednictvím počítačové komunikační sítě.
27

 

                                                 

25
 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, strana 

16. 
26

 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 10. 
27

 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, strana 

17. 



11 

 

1.2.2 Vznik a vývoj médií 

V první fázi svého vývoje člověk disponoval pouze hlasem a tělem. Případně 

si pomáhal jednoduchými nástroji, kterými vydával různé zvuky – například tlučení. 

Vybaven těmito komunikačními prostředky tvořil jednoduché signály a znamení – zejména 

skřeky a gesta. Tato fáze se postupem času vyvinula a proměnila v jazyk, který je 

tak považován za nejstarší médium. Z vydávání hlasových signálů postupně vznikla řeč. 

Univerzální nástroj lidské komunikace. 

Dalším významným milníkem vývoje komunikačních možností člověka byl vznik 

písma. Z původních obrázkových záznamů – takzvaných piktogramů – vznikla slova, 

slabiky, hlásky a další. Důvodem vzniku písma bylo především zaznamenání a uchování 

mluvených projevů, ale také došlo ke vzniku psané komunikace. Psaná komunikace 

zahrnuje legislativu, korespondenci, vědeckou či literární tvorbu.
28

 

V polovině 15. století vývoj médií a komunikačních možností člověka zásadně 

ovlivnil Johannes Gensfleisch zur Laden, zvaný Gutenberg a jeho vynález knihtisku.
29

 

Díky Gutenbergovo knihtiskařskému lisu se významným způsobem zvýšila dostupnost 

psaného slova. Docházelo k šíření knih a dalších tištěných materiálů širokému okruhu lidí. 

Gutenbergův vynález měl podstatný vliv na utváření národních kultur a národních jazyků. 

Vynález knihtisku přispěl ke vzniku prvních letáků, pamfletů, jednotlivých příležitostných 

tisků (neperiodické) a prvních tištěných novin.
30

 

Na základě snahy sledovat události průběžně a mít možnost se k nim vracet, byl 

učiněn významný krok, jenž je jedním z hlavních rysů masových médií. Tisk začal 

vycházet periodicky – opakovaně. Počátek periodického tisku se datuje roku 1605, kdy 

Johann Carolus začal vydávat list zvaný Relation. Tento list byl vydáván ve Strassburgu 

a to každý týden. V letech 1610 – 1620 již skutečně periodické noviny vycházely v řadě 

měst, zpravodajských centrech či na hlavních poštovních trasách. Od počátku 18. století 

je běžné vydávání novin s denní periodicitou.
31

 Během 18. století se tištěná média začala 

dělit na noviny a časopisy. 

                                                 

28
 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 10 
29

 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, strana 

20. 
30

 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-466-3, strana 

74-75. 
31

 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. 

Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, strana 37-41. 



12 

 

Touha překonávat omezení mluvené řeči byla jakýmsi motorem vývoje dějin 

komunikačních možností člověka. Objev elektrické energie dal vzniknout elektrickému 

telegrafu, jehož autorem je Američan Samuel Morse, známý také pro sestavení Morseovy 

abecedy. Jedná se o převádění jednotlivých znaků (písmen a číslic) na tečky, čárky 

a pauzy. Díky Morseově abecedě bylo možné vysílat zprávy pouhým přerušováním 

proudu, což bylo velmi rychlé a zpráva se snadno dostala k velké skupině lidí. Nevýhodou 

elektrické telegrafie byla poruchovost, zejména porušení drátu.  Na konci 19. století tento 

problém vyřešil vznik bezdrátového telegrafu. Telegrafie měla pozitivní vliv na rozvoj 

novin a to především díky rychlosti přenosu sdělení. Informace byly stále aktuálnější, 

zpravodajství bylo čím dál tím více pohotové. 
32

 

K rozvoji médií, svými vynálezy, významně přispěli Guglielmo Marconi a Nikola 

Tesla, kteří přišli s možností přenášet signály bezdrátovým radiovým spojením. 

Jedná se o vynález bezdrátového telegrafu, jak již bylo zmíněno výše. Tito dva pánové 

obohatili mezilidskou komunikaci o přenos zvuku, později obrazu se zvukem. Došlo 

k rozvoji rozhlasu a televize.
33

 Rozhlas a televize patří do skupiny vysílacích médií, která 

jsou výsledkem technologického pokroku.  Jejich vývoj byl silně ovlivněn sociálními 

a kulturními podmínkami.
34

 

Nástupem počítačových sítí a jejich propojením do internetu došlo k další 

kvalitativní změně v možnostech lidské komunikace. Webové stránky, sociální sítě, 

ekvivalenty tištěných a vysílacích médií v prostředí internetu a jiné patří do kategorie 

síťových médií. Tento druh médií výrazně individualizoval komunikaci a víceméně 

ji zbavil časového a prostorového omezení. Důvodem vzniku síťových médií byla snaha, 

aby mediální produkty byly dostupné všude. Tomuto trendu předcházel vznik kufříkového 

gramofonu, který byl využíván v meziválečném období a který později nahradil 

tranzistorový rozhlasový přijímač.  Síťová média postupem času začala doplňovat či místy 

dokonce vytlačovat tisk i vysílání z důvodu touhy mít mediální informace po ruce 

„kdykoliv a kdekoliv“.
35

 

                                                 

32
 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 34-37. 
33

 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 42-44. 
34

 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. 

Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, strana 18. 
35

 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 45-49. 



13 

 

Hlavní riziko síťových médií spočívá v sociální nerovnosti, kdy jsou znevýhodněni 

ti, kteří nemají přístup k internetu, ať už z ekonomických nebo technických důvodů. Tento 

jev je označován jako digitální propast. Mezi další rizika patří nezákonné jednání 

(například kyberšikana) nebo stále častější výskyt falešných identit.
36

 

Síťová nebo také internetová média jsou často kladena do protikladu k masovým 

médiím z důvodu své interaktivní povahy a vyšší míře individualizace nabídky. Počítačové 

sítě se lépe přizpůsobují požadavkům uživatele než tradiční masová média. V prostředí 

internetu má člověk neomezenou možnost se svobodně vyjádřit a seberealizovat. Může 

ventilovat své názory a dojmy, má právo se zapojovat do diskuzí a přidávat komentáře 

k různým článkům. V případě tradičních médií má čtenář možnost ovlivnit výběr titulu, 

divák či posluchač si sám volí kanál a čas, který chce danému médiu věnovat.
37

 

1.2.3 Funkce médií 

Informativní funkce: Média jsou eminentním zdrojem informací a zábavy 

a možnost využívat tyto zdroje patří mezi podstatné parametry, podle nichž člověk stále 

více hodnotí kvalitu svého života.
38

 Cílem médií je přinášet celou řadu informací o světě 

kolem nás. Na jedné straně jsou informace, které lidé vyhledávají čistě ze zvědavosti. 

Na druhé straně jsou ty, které jsou pro jedince či společnost nějakým způsobem důležité 

a nezbytné. Mluvíme například o informacích týkajících se politické situace v zemi, 

o ekonomickém chování společnosti, o životním prostředí či o kultuře, politice 

a ekonomice jiných zemí. Nejen, že média přinášejí rozbory těchto informací, ale také 

z velké části formují názory a postoje, které k nim lze zaujmout.
39

 

Vzdělávací funkce: Druhou funkcí, kterou média plní, je podpora vzdělávání 

příslušníků dané společnosti, k níž dochází díky poskytování informací a sdělení. 

Přesvědčovací funkce: Je více než zřejmé, že média mají jistou přesvědčovací čili 

persvazivní moc. Dokážou potvrdit, upevnit či poupravit názory a postoje lidí. V médiích 

rozlišujeme sdělení, jejichž hlavní funkcí je přesvědčování. Jedná se o reklamní 

a propagační sdělení. Přesto, že by u sdělení tohoto typu mělo být označení, že se jedná 

                                                 

36
 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3. 
37

 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. 

Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, strana 19. 
38

 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium. ISBN 80-85947-

67-6, strana 19. 
39

 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 22-23. 



14 

 

pouze o reklamu, přibývají ta, která svou podstatu nepřiznávají.  V těchto případech 

mluvíme o skryté reklamě. 

Zábavní funkce: V další roli, kterou média ztvárňují, je hlavním cílem poskytnout 

publiku zábavu a rozptýlení. Zábavní funkce odvádí pozornost člověka od problémů, 

od kterých si chce ve svém volném čase odpočinout. Mezi média zprostředkující zábavu 

patří filmy a seriály, televizní soutěže, sportovní a hudební pořady a mnohé další. 

Do této kategorie lze také zařadit křížovky a sudoku, které se nachází v tištěných 

médiích.
40

 

1.2.4 Druhy médií 

Významným rysem vývoje všech sekundárních médií je bezpochyby rozvoj 

technické úrovně, avšak nejedná se o rys nejdůležitější.  Je třeba si uvědomit, že povaha 

médií, která člověk využívá, má výrazný vliv na mezilidské vztahy. Proto média 

rozlišujeme podle toho, jaký typ společenských vztahů vytváří či ovlivňují a jakou úlohu 

plní jako společenské instituce. Na základě tohoto rysu lze média dělit na interpersonální 

média a masmédia čili masová média. 

Interpersonální média: Kategorii médií, která slouží ke komunikaci mezi dvěma 

jedinci, nazýváme interpersonální média. V současnosti do této skupiny médií patří 

především mobilní telefon, e-mailové zprávy nebo ,,chat“ na internetu. Základním rysem 

interpersonálních médií je nejen to, že se jejich uživatelé vnímají jako jedinečná individua, 

ale také fakt, že tato média umožňují vysílání i přijímání sdělení na obou stranách. 

Masová média: Na druhé straně jsou masová média, jejichž charakteristickým 

rysem je dostupnost neomezenému množství recipientů a skutečnost, že informace 

přinášejí průběžně či pravidelně. Právě aktuálnost, kdy rychle a v krátkých, pravidelných 

obdobích poskytují sdělení a informace, patří mezi největší výhody tohoto druhu médií. 

Masová komunikace představuje šíření informací z jednoho bodu k mnoha příjemcům, 

což zapříčiňuje, že zde nepůsobí zpětná vazba. Do této skupiny médií patří zejména 

periodický tisk, rozhlasové či televizní vysílání, ale také internetová sdělení, která jsou 

přístupná široké veřejnosti.
41

 

                                                 

40
 JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických umění, 2014. Management 

umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-3, strana 24-25. 
41

 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-466-3, strana 

21-23. 



15 

 

1.2.5 Mediální systém v České republice 

V České republice funguje od 90. let takzvaný duální (smíšený) mediální systém, 

který v oblasti rozhlasového a televizního vysílání rozlišuje média veřejnoprávní a média 

soukromá.
42

 Duální mediální systém je legislativně zakotven v zákoně č. 468/1991 Sb., 

Federálního shromáždění o provozování rozhlasového a televizního vysílání.
43

 

Tento zákon byl nahrazen novým zákonem číslo 231/2001 Sb. - Zákon o provozování 

rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů.
44

  

Veřejnoprávní média zřizuje stát za účelem poskytování objektivních 

a nezaujatých informací. Jejich úkolem je naplňovat veřejný zájem v oblasti mediální 

komunikace a poskytovat informace veřejnosti formou rozhlasových nebo televizních 

programů. Je očekávána jistá kulturní a společenská úroveň či jistá pestrost a rozmanitost 

těchto médií. Financování je řešeno primárně ze státních rozpočtů nebo prostřednictvím 

povinných poplatků, jejichž výše je určena státem.
45

 

Mezi veřejnoprávní média v České republice (ze zákona) patří Česká televize, 

Český rozhlas a Česká tisková kancelář. České televize na základě zákona č. 483/1991 Sb. 

- Zákon České národní rady o České televizi. Český rozhlas dle zákona č. 484/1991 Sb. - 

Zákon České národní rady o Českém rozhlasu a v neposlední řadě také České tisková 

kancelář a zákon č. 123/1965 Sb. - Zákon o Československé tiskové kanceláři. Česká 

televize i Český rozhlas jsou navíc, od roku 1993, členy Evropské vysílací unie (EBU)
46

 

Soukromoprávní média: V dnešní době tvoří soukromoprávní média významnou 

a nedílnou součást veřejného života. Podle cíle, který sledují, se dělí na soukromá 

komerční média a na soukromá nezisková média.
47

 Cílem soukromých médií komerčních 

je dosahovat zisku. Proto jsou považovány za neobvyklý druh podnikání, které je 

financováno soukromými prostředky. Ve společnosti založené na principu volného trhu 

tento typ médií převažuje. Soukromoprávní nezisková média mají za cíl poskytovat 

skupině či společnosti nějakou službu. Podstatou ekonomického fungování tohoto druhu 

médií jsou příjmy, které jim plynou z reklam.  Příjem tištěných médií plyne z prodeje 

                                                 

42
 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 

43
  Zákon 468/1991 sb., Federálního shromáždění o provozování rozhlasového a televizního vysílání. 

44 
Zákon 231/2001 sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů.

 

45
 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 

46
 The European Broadcasting Union. [online]. [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: www.ebu.ch 

47
 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 

http://www.ebu.ch/


16 

 

vydaných nákladů a prodeje reklamní plochy. Příjmy vysílacích médií závisí na prodeji 

vysílacího času inzerentům, na prodeji vysílacích práv atd. 
48

 

Co se týče tištěných médií, objevují se zde výhradně média soukromoprávní 

a to především komerční. V oblasti vysílacích médií působí jak média soukromoprávní 

(především komerční), tak média veřejná. Vzájemné působení obou druhů médií nazýváme 

duální mediální systém.
49

 Na českém mediálním trhu působí celá řada soukromých 

subjektů. 

1.2.6 Autoregulace a regulace médií 

Média do jisté míry svou činnost regulují sama a to na základě autoregulace. 

U tištěných médií (noviny, časopisy, knihy) to znamená, že obsah i to, jak budou články 

uspořádány, schvaluje samotný mediální sektor. U vysílacích médií (televize, rozhlas) 

je mediálním sektorem sledován a schvalován celkový obsah, ale také uspořádání pořadů 

a reklam. 

Autoregulace může mít podobu dobrovolně přijatých interních pravidel, která jsou 

charakteristická pro jednotlivé profesní skupiny. Tím jsou myšleny například profesní 

kodexy, jež jsou závazné pro členy profesních organizací, které je přijaly. Na druhé straně 

existují pravidla, která jsou těmto skupinám interně vnucená, zejména vlastníky média. 

Jedná se například o redakční etické kodexy a pravidla pro chování v nejrůznějších 

situacích.
50

 

V České republice existují následující autoregulační čili interní orgány. Prvním 

interním orgánem je Rada pro reklamu, jejímž cílem je zajišťování a prosazování čestné 

a legální reklamy na území České republiky.
51

 Dále sem patří profesní sdružení, například 

Syndikát novinářů ČR, podnikatelská sdružení, v nichž působí vlastníci nebo zástupci 

vedení jednotlivých médií. Příkladem podnikatelského sdružení je Asociace reklamních 

agentur nebo Unie vydavatelů denního tisku. V neposlední řadě je nutné zmínit redakční 

profesní kodexy, které mají na starosti pravidla správného chování na území redakcí. 

Jak již bylo zmíněno, vedle interních pravidel existují také pravidla externí, která 

činnost médií ovlivňují externě čili zvenku. Jedná se o orgány, které vyplývají ze zákona. 

                                                 

48
MUSIL, Josef. Úvod do sociální a masové komunikace. Vyd. 2. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2008. ISBN 978-80-86723-44-0, strana 180-181. 
49

 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 
50

 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium. ISBN 80-85947-

67-6, strana 126. 
51

 Rada pro reklamu. [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné z:  http://www.rpr.cz/cz/profil.php 

http://www.rpr.cz/cz/profil.php


17 

 

Nejznámějším z nich je Rada České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání 

(RRTV), jejímž úkolem je dohlížet, aby byla dodržována legislativa. Dále se zabývá 

přidělováním nebo odebíráním licencí na vysílání soukromých subjektů a má oprávnění 

se vyjadřovat k problematice mediální situace v České republice. Druhým externím 

orgánem, který reguluje činnost médií zvenku je Rada médií veřejné služby, tedy Rada 

Českého rozhlasu, Rada České televize a Rada České tiskové kanceláře. Stálá komise pro 

sdělovací prostředky Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky je orgán, 

který si vytvořila Poslanecká sněmovna, aby se soustředil na problematiku vývoje médií 

a mediálního zákonodárství. 

Veškeré uvedené orgány mají funkci regulátorů médií. Jejich chování ovlivňují tak, 

že reagují na názory a stížnosti vztahující se ke sdělení médií. Autoregulační orgány 

se nezodpovídají vládě ani zákonodárcům, pouze svému zřizovateli. Regulační orgány 

naopak mohou do chování médií zasáhnout, ale pouze v mezích daných zákonem. 

Typickým příkladem je udělení pokuty nebo odebrání licence z důvodu nedodržení 

licenčních podmínek. 

1.2.7 Právní regulace 

Postavení médií je zakotveno v Ústavě České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 

Sb.) a v Listině základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb.), kde se nachází 

hlavní princip ustavující roli médií v demokratické společnosti a to svoboda slova. 

Mezi významné právní předpisy, které ovlivňují činnost médií patří zákon č. 46/2000 Sb.,
52

 

– takzvaný tiskový zákon, jehož posláním je upravovat fungování médií v oblasti vydávání 

periodického tisku. Zákon č. 468/1991 Sb.,
53

 známý pod názvem vysílací zákon, definuje 

takzvaný duální systém vysílání, který je pro Českou republiku charakteristický.
54

 Vysílací 

zákon stanovuje podmínky pro udělování, odebírání nebo kontrolu licencí. Dále sem patří 

zákon č. 103/1992 Sb., o Radě České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání 
55

, 

zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlase 
56

, který zřizuje Český rozhlas jako médium 

veřejné služby. Zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi 
57

, na základě kterého je zřízena 

                                                 

52
 Zákon 46/2000 sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku. 

53
 Zákon 468/1991 sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání. 

54
 Vysvětleno v kapitole 1.1.5. Mediální systém ČR. 

55
 Zákon 103/1992 sb., o Radě České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání. 

56
 Zákon 484/1991 Sb., o Českém rozhlase. 

57
 Zákon 483/1991 sb., o České televizi. 



18 

 

Česká televize jako veřejná služba a zákon č. 517/1991 Sb., o České tiskové kanceláři 
58

, 

díky kterému vznikla Česká tisková kancelář, též jako médium veřejné služby. Úpravou 

chování médií se zabývá také zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy. 
59

 

1.2.8 Cenzura 

V této podkapitole bude zmíněna cenzura, která stejně jako autoregulace, regulace 

a právní regulace ovlivňuje činnost médií. Protikladem cenzury je svoboda slova. Cenzura 

je záměrný a vědomý zásah státní moci do autorského záměru, kdy dochází k úplnému 

nebo částečnému odstranění materiálu, se kterým cenzor nesouhlasí.
60

 

Podle povahy zásahu dělíme cenzuru na předběžnou čili preventivní, která probíhá 

před zveřejněním informace a na cenzuru následnou čili represivní, která se uplatňuje 

až po zveřejnění informace.
61

 

V České republice se přímá cenzura nevyskytuje a veškerá rozhodnutí týkající 

se výstupů médií vychází ze zákona.
62

 

1.3 Vztah médií a veřejné správy 

Vztah médií a veřejné správy je velmi těsný a postupem času dochází ke stále větší 

interakci. Média jako zprostředkovatelé informací mají zřetelný vliv na společnost. Člověk 

si na základě sdělení, která získá z médií, utváří a sestavuje svá mínění a úsudky. Výrazný 

vliv mají média také na současnou politiku, kterou stále se rozšiřující mediální demokracie 

neodvratně změnila. Politika dnes funguje výlučně přes sdělovací prostředky a působí jako 

mediální show. Média nápadně působí na to, jak člověk vnímá politika a celkově 

politickou situaci v zemi. 
63

 

1.3.1 Veřejné mínění 

Jak již bylo několikrát zmíněno, média nás obklopují na každém kroku a mají vliv 

na utváření veřejného mínění i soukromých názorů a úsudků. Jedná se o koncept složený 

ze dvou pojmů.  Jedním z nich je „mínění“ čili názor nebo úsudek, který spojuje logické 

                                                 

58
 Zákon 517/1991 sb., o České tiskové kanceláři. 

59
 Zákon 40/1995 sb., o regulaci reklamy. 

60
BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium. ISBN 80-85947-67-

6, strana 132. 
61

REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 
62

BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. Studium. ISBN 80-85947-67-

6, strana 133. 
63

LEGUTKO, Piotr. Politika a média. Strategie pro dobu krize. [online]. 23.4.2012 [cit. 2016-11-29]. 

Dostupné z: http://www.revuepolitika.cz/clanky/1653/politika-a-media 

http://www.revuepolitika.cz/clanky/1653/politika-a-media


19 

 

poznatky se subjektivním vztahem člověka k jistému jevu, druhým je slovo ,,veřejný“, 

který vychází ze slova veřejnost. Ta je obvykle definována jako určitá skupina vymezená 

ve vztahu k jistému tématu nebo problému, který se týká společnosti. 

Přesto, že pro pojem veřejné mínění neexistuje ustálená definice, lze ho chápat jako 

souhrn hodnocení a názorů, které mají členové společnosti k určitému tématu. Veřejný 

zájem vyjadřují lidé veřejně a může se lišit od jejich soukromého názoru.
64

 

1.3.2 Propaganda 

Propaganda je stejně jako cenzura 
65

 založena na předpokladu, že média jsou 

silným společenským faktorem, který má významnou moc ovlivňovat postoje a chování 

společnosti, ve které média působí. V současnosti se pojmem propaganda rozumí 

především manipulace médií veřejností, kdy je cílem působit na utváření veřejného mínění. 

Zůstaneme-li na úrovni, kdy média ovlivňují politiku, jde především o snahu působit 

na názory a vytváření úsudků ve prospěch nějakého politického kandidáta nebo politické 

strany.
66

 

Rozlišujeme propagandu politickou, ekonomickou, válečnou/vojenskou, 

didaktickou, ideologickou, diplomatickou a eskapistickou. Politickou propagandou 

se rozumí snaha o udržení nebo nabytí politické moci. Cílem ekonomické propagandy 

je přesvědčování lidí k obchodu – aby nakoupili nebo prodali zboží. Válečná/vojenská 

propaganda slouží jako podpora morálky populace nebo vojska. Didaktická propaganda 

cílí na obyvatelstvo a podporuje jeho vzdělání. Ideologická propaganda se snaží o šíření 

náboženské víry a idejí. Diplomatická propaganda existuje pro to, aby posílila 

nebo dokonce vyvolala přátelství potenciálních spojenců nebo nepřátelství potenciálních 

nepřátel. Posledním typem propagandy je eskapistická propaganda, jež je specifickou 

formou politické propagandy. Mezi její úkoly patří odvádět pozornost společnosti 

od problémů a prohlubovat pasivitu a klid.
67

 

                                                 

64
 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. 

65
 Vysvětleno v kapitole 1.2.8. Cenzura. 

66
 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-466-3, strana 

369-371. 
67

 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, strana 

156-157. 



20 

 

2. Praktická část 

2.1 Stanovení cíle bakalářské práce 

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit, zda mají média vliv na utváření 

a formování veřejného mínění, které pak působí na veřejnou správu. Na základě tohoto cíle 

je také stanovena klíčová hypotéza. 

Hypotéza: Média mají vliv na veřejné mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují 

veřejnou správu. 

Po analýze a objasnění hypotézy je dalším záměrem zkoumat, zda faktory jako 

pohlaví, věk a nejvyšší dosažené vzdělání nějakým způsobem ovlivňují to, jak lidé vnímají 

média ve vztahu k veřejné správě. Zda jsou ochotni změnit své rozhodnutí na základě 

informací získaných z médií. 

Podíváme se také na to, jaký druh médií lidé nejvíce využívali při první přímé volbě 

prezidenta České republiky v roce 2013. Výsledky budou porovnány s výsledky voleb 

do zastupitelstev krajů, které proběhly v říjnu letošního roku. 

2.2 Metodologie 

Sociologický výzkum se obecně rozlišuje na výzkum teoretický a empirický. 

Probíhá-li práce na úrovni pojmů, tedy v oblasti teorie, je využívána především dedukce, 

což je metoda zkoumání, kdy se postupuje od obecného k jednotlivému.
68

 Teoretický 

výzkum je založen na metodách analýzy a komparace. Na druhé straně existuje výzkum 

empirický, který pracuje s konkrétními daty a údaji získanými prostřednictvím metod 

zabývajících se sběrem dat. Oba typy sociologického výzkumu jsou vzájemně propojené. 

Praktická část této bakalářské práce je založena na empirickém výzkumu a kvantitativní 

výzkumu.
69

 

2.2.1 Empirický výzkum 

Empirický výzkum pracuje s konkrétními údaji, které získal prostřednictvím 

určitých metod sběru dat. Ty dále zpracovává a uchovává. Tento typ výzkumu slouží nejen 

                                                 

68
 ZICH, František a Ondřej ROUBAL. Úvod do sociologického výzkumu. 2., upr. a rozš. vyd. Praha: Vysoká 

škola finanční a správní, 2014. ISBN 978-80-7408-093-7, strana 20. 
69

 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009. Sociologie (Grada). ISBN 

978-80-247-3006-6, strana 32 



21 

 

jako podklad pro teoretickou práci, ale také rozhoduje o zkoumané realitě. Dále se zakládá 

na indukci a zkoumá smyslově vnímatelné objekty.  

Empirický výzkum je nejčastěji spojován s primárními daty, mezi která patří ta, jež 

mají zdroj v realitě a získávají se prostřednictvím známých postupů (pozorování, 

dotazování). Výhoda primárních dat spočívá v přímé vázanosti na záměry poznávání a cíle 

výzkumu. V této práci budou také využívána primární data. 

2.2.2 Kvantitativní výzkum 

Zda bude práce realizována na základě kvantitativního nebo kvalitativního výzkumu 

závisí na cíli výzkumu. Pro tuto práci byl zvolen výzkum kvantitativní, se kterým je 

nejčastěji spojována obecná představa o podobě sociologického výzkumu. 

Kvantitativní výzkum lze použít v případě měřitelných a relativně jednoduchých 

jevů, které jsou do určité míry poznané. I zde se využívá dedukce, kdy nejprve 

formulujeme vztahy a poté sbíráme data. Sběr dat lze provést poměrně rychle. Základním 

cílem kvantitativního výzkumu je měření rozsahu výskytu stanovených jevů, jejich 

frekvence a intenzity. Tyto charakteristiky jsou převedeny do souboru stabilních ukazatelů 

a jejich měření je hlavním cílem kvantitativního výzkumu.
70

 

2.3 Metodika praktické části 

Praktická část práce je založena na metodě individuálního rozhovoru, na písemném 

dotazování a na osobním dotazování. Individuální osobní rozhovor je charakteristický 

interakcí mezi tazatelem a dotazovaným. Cílem tazatele je získat od respondenta 

informace, které jsou založeny především na jeho zkušenostech, znalostech a očekávání. 

Výhodou tohoto typu dotazování je získání informací, které mají hlubší zaměření 

o kvalitativně různorodých skutečnostech. Rozhovor je stále pod kontrolou a respondent 

má tazatele při ruce pro případ nejasností, které by mu mohl tazatel vysvětlit. To výrazně 

eliminuje nežádoucí vlivy, jako je například špatné pochopení otázky. Nevýhodou 

je primárně časová náročnost.
71

 Individuální rozhovor byl veden zejména se staršími 

respondenty, kteří nepracují s internetem. Díky osobnímu dotazování byla získána většina 

respondentů ve věku 60 let a výš. 

                                                 

70
 SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E. Základy sociologického výzkumu. Praha: 

Management Press, 2001, ISBN 80-7261-038-4, strana 22-26. 
71

SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E. Základy sociologického výzkumu. Praha: 

Management Press, 2001, ISBN 

80-7261-038-4, strana 82-83. 



22 

 

Nejvíce respondentů se do této práce zapojilo na základě písemného dotazování, 

které je snad nejvíce rozšířeným nástrojem pro získávání informací. Výhodou je finanční 

stránka. Existují webové stránky, na kterých je možné vytvořit on-line dotazník zcela 

zdarma. Další výhodou je čas a klid, který má respondent na vyplnění dotazníku. Není 

rušen okolními vlivy a sám si určuje, jak dlouho se bude dotazníkem zabývat. Mezi hlavní 

nevýhodu písemného dotazování patří nedostatečná spontánnost, která je způsobena tím, 

že respondent více rozmýšlí své odpovědi.
72

 

Dotazování na ulici se od individuálního dotazování liší tím, že neprobíhá v bytě 

respondenta nebo na jiném místě hodícím se pro rozhovor. Je také časově méně náročné 

a šetří čas obou zúčastněných. Při tomto druhu dotazování musí být otázky jednoduché 

a rychle zodpověditelné. Je totiž nutné počítat s neochotou respondenta odpovídat na dané 

otázky nebo dokonce s odmítnutím rozhovoru. Respondent je ovlivněn ruchem ulic 

a nemůže se plně soustředit na odpovědi. Dotazování na ulici se používá nejčastěji 

při výzkumu volebních preferencí, což se i pro tuto práci velmi hodí.
73

 Na ulici byli 

osloveni zejména starší respondenti. 

2.3.1 Dotazníkové šetření 

V rámci výzkumného šetření byl pro tuto práci zvolen strukturovaný dotazník, 

který je k nahlédnutí v kapitole Přílohy. Před vyplněním dotazníku byl respondent 

prostřednictvím průvodního dopisu seznámen s cílem výzkumného šetření. K dispozici měl 

každý dotazovaný můj kontakt, na který se mohl obrátit v případě nejasností. 

Dotazník je sestaven z 18 otázek a je tvořen zejména z uzavřených otázek. 

Z celkového počtu 18 otázek je 13 z nich uzavřených a zbývajících 5 je polouzavřených. 

Dotazník je rozdělen do tří oddílů.  

V první části dotazníku (oddíl A) jsou respondentům položeny dvě otázky týkající 

se vlivu médií. Cílem první otázky je zjistit, jak lidé vnímají média a jejich vliv 

na veřejnou správu. Záměrem druhé otázky je objasnit, jaký druh médií dokáže podle 

respondentů nejvíce ovlivnit. Obě otázky jsem na začátek dotazníku umístila zcela 

úmyslně a to pro to, že respondenti ještě nejsou ovlivněni následujícími otázkami. 

Výsledky první otázky (zda si respondent myslí, že média mají vliv na veřejné mínění 

                                                 

72
 Tamtéž, strana 115-116. 

73
 Tamtéž, strana 111-112. 



23 

 

a na veřejnou správu) porovnám s odpověďmi, zda to, co si respondent myslí v první 

otázce platí i pro něj. 

Druhou část dotazníku, oddíl B, tvoří tři osobní otázky, které nás mají seznámit 

s respondenty. Týkají se pohlaví, věku a nejvyššího dosaženého vzdělání. 

A konečně poslední oddíl C, který je zaměřen na vliv médií při volbách. 

V této části dotazníku je zkoumána nejen volební účast, ale především druhy médií, které 

respondenti před volbami nejvíce využívají nebo skutečnosti, které na ně před volbami 

nejvíce působí. 

Respondenti se mohli do výzkumného dotazování zapojit buď online na internetu, 

nebo prostřednictvím tištěného dotazníku, který jsem rozdávala zejména vyšším věkovým 

skupinám při osobním rozhovoru nebo na ulici. Na webových stránkách určených 

k vytváření dotazníků bylo výzkumné šetření k dispozici všem návštěvníkům tohoto webu. 

Odkaz na dotazník byl také umístěn na mém osobním profilu na sociální síti, kde jsem 

získala velkou část respondentů napříč celou republikou. Výhodou online dotazníku 

je skutečnost, že za relativně krátký čas je možné získat velké množství respondentů. 

Z důvodu obavy, že na online dotazník bude reagovat málo respondentů ve věku od 60 let 

výše, byl dotazník zhotoven i v tištěné formě. Odpovědi na tištěný dotazník byly sbírány 

ve čtyřech krajích České republiky – v Praze, ve Středočeském kraji, v Jihočeském kraji a 

na Vysočině. Cíleno bylo zejména na vyšší věkové kategorie, ale získala jsem i odpovědi 

od respondentů mladších. 

2.4 Výběrový soubor 

Dotazníkové šetření bylo určeno všem občanům České republiky starším osmnácti 

let, kteří mají možnost aktivně se účastnit voleb. Jak název bakalářské práce napovídá, 

dotazník zkoumal, jak lidé vnímají vliv médií na veřejné mínění a veřejnou správu.  

2.5 Výsledky výzkumu 

V této části bakalářské práce jsou vyhodnoceny a na grafech znázorněny výsledky 

dotazníkového šetření, které se týká médií a jejich vlivu na veřejnou správu. 

2.5.1 Dotazníkové šetření – oddíl A 

Oddíl A obsahuje dvě otázky, které se zabývají tím, jak lidé kolektivně vnímají 

působení médií. Zda si respondent myslí, že jsou média schopna ovlivňovat veřejnou 



24 

 

správu a jaký druh médií má podle dotazovaného největší vliv na rozhodování. Vše již 

bylo zmíněno v kapitole 2.3. Metodika.
74

 

 

Otázka č. 1 – Myslíte si, že mají média vliv na veřejné mínění a jeho prostřednictvím 

ovlivňují veřejnou správu? 

Graf 1: Vliv médií na veřejné mínění a veřejnou správu 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

V první otázce měli respondenti na výběr ze čtyř možností: určitě ano, spíše ano, 

určitě ne a spíše ne. Nejvíce respondentů – 218 (69,87%) – odpovědělo „určitě ano“, čímž 

potvrdilo svou domněnku, že média mají vliv na veřejné mínění, jehož prostřednictvím je 

ovlivněna veřejná správa. Odpověď „spíše ano“, kterou stejně jako „určitě ano“ považuji 

za kladnou, zvolilo 79 (25,32%) respondentů. Negativní odpovědi – tedy „určitě ne“ 

a ,,spíše ne“ si vybralo dohromady pouze 15 respondentů, což je celkem pouhých 4,8%. 

Z uvedených výsledků je zřejmé, že podle respondentů mají média vliv na utváření 

a formování veřejného mínění společnosti, které působí na veřejnou správu. 

297 respondentů, kteří odpověděli kladně, představuje 95,19%. Rozdíl mezi kladnými 

a negativními odpověďmi je opravdu markantní.  

                                                 

74
 Vysvětleno v kapitole 2.3. Metodika. 



25 

 

Vliv médií je empiricky velmi těžko dokazatelný či vyvratitelný, proto se jedná 

spíše o spekulace. I přes toto omezení je ale více než jisté, že média jsou nezbytnou 

součástí života všech členů společnosti. 

 

Otázka č. 2 – Jaký druh médií má podle Vašeho názoru největší vliv? 

Graf 2: Jaký druh médií má podle Vašeho názoru největší vliv? 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření  

Druhy médií jsou rozděleny do tří skupin na síťová čili internetová média, 

která zahrnují sociální sítě (Facebook, Twitter, Instagram…), internetové zprávy 

nebo ekvivalenty tištěných a vysílacích médií; vysílací čili rozhlasová média, pod která 

spadá televize a rozhlas; tištěná média, kam patří tisk, noviny, knihy. 

 Na tuto otázku zvolilo nejvíce respondentů – 160 (51,29%) - odpověď „síťová/ 

internetová média“. Poté následuje možnost „vysílací/rozhlasová média“, kterou si vybralo 

126 (40,38%) respondentů. Nejméně hlasů – pouhých 26 (8,33%) – získala tištěná média. 

 

 

 

 

 



26 

 

Graf 2.1: Síťová / internetová média dle věku a pohlaví 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Převaha zvolené možnosti „síťová/ internetová média“ není v dnešní době, kdy je 

internet doslova fenoménem, nic neobvyklého. Největší výhodou internetu je skutečnost, 

že připojit se k síti je možné dnes téměř kdekoli. Lidé si mohou přečíst nejnovější zprávy 

v autobuse po cestě do práce, u oběda či po příchodu domů z práce u počítače. 

V roce 2014 byl průměr počtu uživatelů internetu v unijních zemích 78%. Česká 

republika poprvé v historii (2014) tento průměr překonala. Průměr počtu uživatelů 

internetu v České republice činil 79,7%. Naše republika se stala jakousi velmocí 

ve využívání internetu ke čtení zpráv, novin a časopisů. Vše samozřejmě on-line. Téměř 

dvě třetiny obyvatel (to je 86% uživatelů internetu) v roce 2015 používaly internet ke čtení 

zpráv on-line.
75

  

Co se týče například voleb, mnoho politických stran využívá právě internetu, 

zejména sociálních sítí, k oslovení voličů. Navíc prezentace na sociálních sítích nestojí 

politické strany žádné peníze, což je mimořádně efektivní.
76

 

                                                 

75
 Český statistický úřad: Počtem uživatelů internetu jsme přeskočili Evropu. [online]. [cit. 2016-12-12]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/poctem-uzivatelu-internetu-jsme-preskocili-evropu 
76

 MF DNES: Místo billboardů Facebook. Strany mění taktiku. [online]. 21.3.2016  [cit. 2016-12-12]. 

Dostupné z: http://www.krajskevolby2016.cz/mf-dnes-misto-billboardu-facebook-strany-meni-taktiku/ 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/poctem-uzivatelu-internetu-jsme-preskocili-evropu
http://www.krajskevolby2016.cz/mf-dnes-misto-billboardu-facebook-strany-meni-taktiku/


27 

 

Graf č. 2.1 znázorňuje respondenty, kteří si vybrali tuto možnost a to podle věkové 

kategorie a pohlaví. Nejvíce respondentů je ve věku 18-29 let. Je evidentní, 

že s přibývajícím věkem klesá i počet respondentů. Přesto ve dvou nejvyšších věkových 

skupinách – 60-74 let a starší 75 let - je celkem 12 respondentů. Převaha žen je způsobena 

skutečností, že na dotazníkové šetření reagovalo celkově více žen než mužů. 

Graf 2.2: Vysílací / rozhlasová média dle věku a pohlaví 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Graf 2.2 znázorňuje dotazované, kteří zvolili ve druhé otázce možnost 

„vysílací/rozhlasová média“. Respondenti jsou v grafu rozděleni podle věku a pohlaví. 

Nejvíce dotazovaných je stejně jako v předchozím grafu ve věku 18-29 let, 

což je způsobeno tím, že z celkového počtu je nejvíce dotazovaných zastoupeno právě 

v této věkové kategorii.  

Ve vyšších věkových skupinách jako je 60-74 let a 75+ je již vyšší zastoupení 

než u síťových/ internetových médií. Starší generace preferují vysílací média před těmi 

internetovými. 

 

 

 



28 

 

Graf 2.3: Tištěná média dle věku a pohlaví 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Nejméně dotazovaných – 26 (8,33%) – se domnívá, že nejvyšší vliv mají na lidi 

tištěná média. Nejvíce se s touto možností ztotožňují dotazovaní starší 60 let. 

2.5.2 Dotazníkové šetření – oddíl B 

Druhý oddíl obsahuje osobní otázky týkající se pohlaví, věku a nejvyššího 

dosaženého vzdělání respondenta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Graf 3: Pohlaví respondentů 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo 312 respondentů. Z toho 171 žen 

(54,81%), což představuje více než polovinu celkového počtu a 141 mužů (45,19%). Vyšší 

zastoupení žen připisuji jejich větší ochotě zapojit se do dotazníkového šetření. 

Otázka č. 4 – Jaký je Váš věk? (>18 let) 

Graf 4: Věková struktura respondentů 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 



30 

 

Z celkových 312 respondentů má největší zastoupení věková skupina 18-29 let, 

do které spadá 140 respondentů, což je 44,87%. Vysoká účast v této věkové kategorii je 

způsobena především vystavením dotazníku na internetu a jeho propagaci na mém 

osobním profilu na sociální síti, kde se ho zúčastnili lidé v tomto věku. Naopak nejméně 

dotazovaných – 20 (6,41%) – je ve věku 75+. Tito respondenti a někteří z věkové skupiny 

60-74 let neodpovídali na dotazník prostřednictvím internetu. Jejich odpovědi byly získány 

na základě osobního dotazování a rozdávání tištěného dotazníkového šetření. 

Otázka č. 5 – Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

Graf 5: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Otázka číslo 5 zkoumá respondentovo nejvyšší dosažené vzdělání. Na výběr bylo 

z pěti možností: základní, střední bez maturity, střední s maturitou, vyšší odborné 

a vysokoškolské vzdělání. Více než polovina dotazovaných – 165 (52,88%) – dosáhla 

středního vzdělání s maturitou, což je zřejmě zapříčiněno i tím, že nejvíce dotazovaných 

bylo ve věku 18-29 let. Do výzkumu se zapojilo 73 (23,40%) respondentů 

s vysokoškolským vzděláním, 61 (19,55%) respondentů se středním vzděláním 

bez maturity, 10 (3,21%) respondentů s vyšším odborným vzděláním a 3 (0,96%) 

respondenti se základním vzděláním. 

 



31 

 

2.5.3 Dotazníkové šetření – oddíl C 

Oddíl C dotazníkového šetření je nejdůležitější částí celé bakalářské práce. Je zde 

znázorněna interakce médií a veřejné správy. Média mají podstatnou roli v politické 

oblasti, proto jsem problematiku vlivu médií na veřejnou správu aplikovala na prezidentské 

volby a volby do zastupitelstev krajů. 

Následující otázky zkoumají respondentovy pocity, jak vnímá působení médií 

v předvolebních kampaních a jaká média nejčastěji v tomto období využívá.  

 

Otázka č. 6 – Které z následujících médií nejčastěji využíváte k získávání informací? 

Graf 6: Nejčastěji využívaná média k získávání informací  

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 



32 

 

Otázka číslo 6 je v dotazníku první, ke které následují polouzavřené odpovědi. 

Respondenti mohou zvolit minimálně 1 a maximálně tři možnosti. Na výběr mají 

z odpovědí: televize, rozhlas, tisk (noviny, knihy, časopisy), internet, venkovní reklama 

(billboardy, bigboardy), plus v poslední kolonce „jiné“ mohou dopsat to, co jim 

v uvedených možnostech chybí. Dotazovaní nejvíce postrádají možnost DVTV, 

což je první publicistický videokanál, jehož zakladateli jsou Daniela Drtinová a Martin 

Veselovský. Jedná se o videokanál, na kterém probíhají zajímavé rozhovory, které se týkají 

nejen politiky, ale také byznysu a společnosti.
77

 DVTV se stává stále oblíbenější a v tomto 

dotazníku ji zvolilo 8 respondentů (2,56%). Mezi další média, která respondenti řadí 

mezi oblíbená, patří odborné články, odborné práce a odborná literatura. Na této možnosti 

se shodlo celkem 5 respondentů, což je 1,6%. Jeden z respondentů uvedl jako oblíbené 

médium konference a diskuze, další dotazovaný zase interakce s jinými lidmi. 

Nejvíce oblíbeným médiem, prostřednictvím kterého získávají lidé informace, 

je internet. Tuto možnost zvolilo 237 (75,96%) respondentů. Těsně za internetem následuje 

televize, kterou preferuje 186 (59,62%) dotazovaných. Třetí místo patří tisku – novinám, 

časopisům a knihám – celkem 122 (39,10%) respondentů. Pouhých 

31 (9,94%) respondentů čerpá informace z rozhlasu a 13 (4,17%) respondentů považuje 

venkovní reklamu, jako jsou billboardy a bigboardy za důležitou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

77
 DVTV. [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: https://video.aktualne.cz/dvtv/ 

 

https://video.aktualne.cz/dvtv/


33 

 

Otázka č. 7 – Jaký typ médií považujete za nejdůvěryhodnější zdroj informací? 

Graf 7: Jaký typ médií považujete za nejdůvěryhodnější zdroj informací? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 



34 

 

Otázka číslo 7 je další  z polouzavřených otázek – i zde mají respondenti možnost 

vyjádřit se pomocí kolonky „jiné“ a dopsat média, která považují za nejvíce důvěryhodná. 

Vybírají minimálně jednu možnost, maximálně tři.  

Pro zjištění informace, která média vnímají respondenti jako nejvíce důvěryhodná, 

je nezbytně nutné rozdělit televizi na veřejnoprávní a soukromou čili komerční. Typickým 

příkladem veřejnoprávní televize je Česká televize. Právě veřejnoprávní televizi důvěřují 

respondenti nejvíce. Celkem tuto možnost zvolilo 220 (70,51%) dotazovaných. Následuje 

tisk (noviny, časopisy, knihy), který zvolilo už pouze 54 (17,31%) respondentů. Co se týče 

důvěryhodnosti tak internet je až na třetím místě. Pouze 52 (16,67%) respondentů si myslí, 

že internet je spolehlivý zdroj. 41 (13,14%) dotazovaných důvěřuje rozhlasu. Z možností, 

které byly předem uvedené, nejméně lidí důvěřuje soukromé čili komerční televizi jako 

je například Nova nebo Prima. Pro tuto odpověď se rozhodlo 10 (3,21%) respondentů. 

Dále následovaly odpovědi, které dopisovali respondenti podle sebe. Jednou z dopsaných 

možností je ČT24, na které se shodli 2 (0,64%) respondenti. Podle 2 (0,64%) respondentů 

je těžké povědět, která média jsou nejvíce spolehlivá. I zde se v možnostech, které dopsal 

sám respondent, objevila DVTV nebo odborné studie. Další odpovědi, které dopsal sám 

respondent, jsou znázorněny v grafu. 

Pozastavila bych se u odpovědí „Zdroje si ověřuji, nedá se říct, 

co je nejdůvěryhodnější.“ a ,,Vybrané a ověřené zdroje.“ – tyto možnosti zvolilo celkem 

9 (2,88%) respondentů. Je velmi důležité ověřovat více zdrojů před tím, než si člověk 

o něčem udělá obrázek a mnohdy se nevyplácí věřit prvnímu článku, který vytisknou 

v novinách nebo zveřejní na internetu. Některé informace se totiž zveřejňují neověřené 

a neobsahují dovětek, který by lidem dával jasně najevo, že jde o nedostatečně ověřené 

sdělení. Takové sdělení se později může ukázat jako falešné. Toto se často odehrává 

v politické sféře a jde o klasický model politické manipulace. Proto je vhodné informace 

ověřovat. Přesto, že je ze zákona dána povinnost uvádět na pravou míru případy, kdy dojde 

ke zveřejnění neověřené informace, celkem snadno to lze obejít. Nejčastěji se tento 

problém odehrává tak, že v celostátních novinách vyjde nějaká neověřená informace, která 

se obvykle neobejde bez velkých titulků a výrazného typu písma. Je jasné, že pokud jde 

opravdu o neověřenou nebo dokonce neexistující informaci, tak ten, koho se týká, se proti 

tomu postaví a žádá nápravu. Oprava je zveřejněna, ale na rozdíl od původního poutavého 

titulku neověřené informace pouze drobným písmem nebo na nějakém nenápadném místě 

dole „pod čarou“. I když došlo k opravě a neověřená informace je uvedena na pravou míru, 



35 

 

tak je nejhorší skutečnost, že už dosáhla svého cíle a v příjemci vytvořila pochybnosti. 

A to přesně je záměrem zveřejnění neověřené informace. 
78

 

 

Otázka č. 8 – Máte důvěru v informace získané z médií? 

Graf 8: Máte důvěru v informace získané z médií? 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

V otázce číslo 8 měli respondenti opět na výběr ze čtyř možností: určitě ano, 

spíše ano, určitě ne a spíše ne. Nejvíce z nich – 191 (61,22%) se rozhodlo pro odpověď 

„spíše ano“, to znamená, že médiím spíše věří. Dalších 74 (23,72%) respondentů zvolilo 

možnost „spíše ne“. Naprostou důvěru médiím vyjádřilo 34 (10,90%) respondentů naopak 

absolutní nedůvěru v informace získané z médií má 13 (4,17%) dotazovaných.  

V odpovědích na předchozí otázku je zmíněno, že pro některé lidi je opravdu těžké 

říct, která média jsou nejvíce spolehlivá a čemu se dá věřit. Několik respondentů dokonce 

odpovědělo, že žádné z médií není dostatečně důvěryhodné.  

Přesto, že je pozitivních odpovědí (určitě ano a spíše ano) dohromady 225, což je celkem 

72,12% a to je více než polovina, důvěra v média je nalomená.  

 

                                                 

78
IŁOWIECKI, Maciej a Petr ŽANTOVSKÝ. Manipulace v médiích. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského Praha, 2008. ISBN 978-80-86723-50-1, strana 83. 

61,22% 

23,72% 

10,90% 

4,17% 

Máte důvěru v informace získané z médií? 

Spíše ano: 191 (61,22%) 

Spíše ne: 74 (23,72%) 

Určitě ano: 34 (10,90%) 

Určitě ne: 13 (4,17%) 



36 

 

Otázka č. 9 – Působí média na Vaše rozhodování v běžném životě? (např. nakupování, 

sport, předpověď počasí, rozhovory s přáteli....)? 

Graf 9: Působí média na Vaše rozhodování v běžném životě? (např. nakupování, 

sport, předpověď počasí, rozhovory s přáteli....) 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Stejně jako v předchozí otázce i zde je na výběr ze čtyř možností, kdy respondent 

volí pouze jednu z nich a to tu, která nejvíce odpovídá jeho názoru. Pozitivně (určitě ano 

a spíše ano) odpovědělo dohromady 169 (54,17%) respondentů, kteří vnímají, že média 

na jejich rozhodování působí také v běžných životních situacích, jako jsou nákupy 

či rozhovory s přáteli. Negativně (určitě ne a spíše ne) reagovalo 143 (45,84%) 

respondentů. Ti sice tvrdí, že na ně média vliv nemají, ale zřejmě si neuvědomují vliv 

reklam, které na ně působí, aniž by o to vůbec stáli.  

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Otázka č. 10 – Účastnil/a jste se v minulosti nějakých voleb? 

Graf 10: Účastnil/a jste se v minulosti nějakých voleb? 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Od otázky číslo 10 je dotazník zaměřen na vliv médií v politické sféře – zejména 

v oblasti voleb a předvolebních období. Tato otázka zkoumá všeobecnou volební účast, 

zda má respondent osobní zkušenost s volbami. Voleb se zúčastnilo 294 (94,23%) 

respondentů. Zkušenost s volením nemá 18 (5,77%) dotazovaných. Tito respondenti byli 

v dotazníku odkázáni rovnou na otázku číslo 12. 

Je evidentní, že volební účast respondentů je velmi vysoká. Volební účast v prvních 

přímých volbách prezidenta České republiky a ve volbách do zastupitelstev bude podrobně 

popsána v následujících řádcích. 

 

 

 

 

 

 

94,23% 

5,77% 

 Účastnil/a jste se v minulosti nějakých voleb? 

Ano: 294 (94,23%) 

Ne: 18 (5,77%) 



38 

 

Otázka č. 11 – Byl/a jste volit v prvních přímých prezidentských volbách v roce 2013? 

Graf 11: Byl/a jste volit v prvních přímých prezidentských volbách v roce 2013? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

I zde je volební účast respondentů velmi vysoká. Prvních přímých voleb prezidenta 

České republiky, které proběhly v roce 2013, se zúčastnilo 266 (90,48%) respondentů. 

Volit v těchto volbách nebylo pouhých 28 (9,52%) dotazovaných. Vysokou volební účast 

v tomto případě přisuzuji skutečnosti, že se jednalo o historicky první volbu prezidenta 

České republiky, kdy občané volili přímo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,48% 

9,52% 

Byl/a jste volit v prvních přímých 
prezidentských volbách v roce 2013? 

Ano: 266 (90,48%) 

Ne: 28 (9,52%) 



39 

 

Tabulka č. 1 – Volební účast v prvním kole přímých voleb prezidenta České republiky 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z Českého statistického úřadu 79 

Celková volební účast byla v prvním kole prvních přímých voleb prezidenta České 

republiky 61,31%. Nejvyšší účast zaznamenal kraj Vysočina 66,79%, nejnižší účast byla 

v Karlovarském kraji. 

Tabulka č. 2 – Volební účast ve druhém kole přímých voleb prezidenta České republiky 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z Českého statistického úřadu80 

                                                 

79
 Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 11.01. – 12.01.2013. [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: 

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1 

Kraj Volební účast (v %)

Hlavní město Praha 65,10

Středočeský kraj 63,96

Jihočeský kraj 63,63

Plzeňský kraj 61,97

Karlovarský kraj 52,35

Ústecký kraj 52,66

Liberecký kraj 59,10

Královehradecký kraj 64,65

Pardubický kraj 64,86

Kraj Vysočina 66,79

Jihomoravský kraj 62,28

Olomoucký kraj 60,14

Zlínský kraj 62,45

Moravskoslezský kraj 56,17

Kraj Volební účast (v %)

Hlavní město Praha 63,64

Středočeský kraj 60,67

Jihočeský kraj 60,85

Plzeňský kraj 58,16

Karlovarský kraj 49,98

Ústecký kraj 50,26

Liberecký kraj 56,48

Královehradecký kraj 61,31

Pardubický kraj 62,09

Kraj Vysočina 66,08

Jihomoravský kraj 60,96

Olomoucký kraj 58,60

Zlínský kraj 60,03

Moravskoslezský kraj 54,70

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1


40 

 

Druhého kola prvních přímých voleb prezidenta České republiky, kdy 

se rozhodovalo mezi kandidáty Milošem Zemanem a Karlem Schwarzenbergem, 

se zúčastnilo celkem 59,11% voličů. Volební účast byla ve druhém kole nižší než v prvním 

kole, přesto celkem vysoká. Nejvíce voličů (66,08%) bylo v kraji Vysočina, nejméně 

(49,98%) v Karlovarském kraji. 

 

Otázka č. 12 – Která média jste před prezidentskými volbami nejvíce sledoval/a? 

Graf 12: Která média jste před prezidentskými volbami nejvíce sledoval/a? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

                                                                                                                                                    

80
 Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 11.01. – 12.01.2013. [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: 

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1 

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1


41 

 

Otázka číslo 12 je další ze série polouzavřených otázek a i zde má respondent 

možnost vyjádřit se prostřednictvím kolonky „jiné“. Jako u předchozích polouzavřených 

otázek může zvolit jednu až tři možnosti.  

V předvolebním období nejvíce respondentů – 216 (69,23%) sledovalo televizi, 

zejména předvolební debaty a 178 (57,05%) dotazovaných čerpalo informace z internetu. 

Celkem vysoký počet hlasů mají sociální sítě – 110 (35,26%).  Sociální sítě jako Facebook, 

Twitter a mnohé další jsou v dnešní době velmi rozšířeným a lidmi využívaným zdrojem 

informací. Dobře jsou si toho vědomi i politici, kteří se na sociálních sítích prezentují. 

Můžeme najít profily jednotlivých politiků, kteří prezentují své myšlenky a vyjadřují 

se k problematice, která je jim blízká. Podobně fungují i profily politických stran, které 

prostřednictvím sociálních sítí nabízí uživatelům pohled na různá témata z oblasti politiky.  

Historicky první přímé volby hlavy státu jsou specifické nejen svým prvenstvím 

v České republice, ale také tím, že se při nich značně zvýšila intenzita používání 

a sledování internetových médií. Uživatelé zde vyhledávali informace, které by mohli 

porovnat s informacemi získanými z tradičních médií, zejména z tisku.
81

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

81
 ŽANTOVSKÝ, Petr. Česká politika a média po roce 1989. Praha: Institut Václava Klause, 2013. 

Publikace (Institut Václava Klause). ISBN 978-80-87806-02-9. 



42 

 

Otázka č. 13 – Představte si hypotetickou situaci: období předvolebních kampaní týkající 

se prezidentských voleb. Ovlivní mediální kauza, která očerňuje Vámi vybraného kandidáta 

Váš názor na něj a Vaše rozhodnutí? 

Graf 13: Představte si hypotetickou situaci: období předvolebních kampaní týkající 

se prezidentských voleb. Ovlivní mediální kauza, která očerňuje Vámi vybraného 

kandidáta Váš názor na něj a Vaše rozhodnutí? 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Zatímco cílem první otázky dotazníku bylo zjistit, jak respondenti obecně vnímají 

vliv médií a zda se domnívají, že média opravdu mají tu moc ovlivňovat lidská rozhodnutí, 

tak otázka číslo 13 je zaměřena na to, jak respondent pociťuje vliv médií na sebe samého.  

Otázka se týká období předvolebních kampaní. Respondent je postaven 

do hypotetické situace, kdy má odpovědět, zda negativní mediální kauza očerňující jeho 

favorizovaného kandidáta může ovlivnit jeho názor a konečné rozhodnutí. 

Nejvíce respondentů – 135 (43,27%) se přiklání k odpovědi „spíše ne“, tedy 

že je spíše nemožné, aby negativní mediální kauza změnila názor na jejich favorita. Zcela 

určitě se nenechá ovlivnit 86 (27,56%) respondentů, kteří zvolili odpověď určitě ne. 

K možnosti „spíše ano“ se přiklání 74 (23,72%) dotazovaných, kteří připouští možnost, 

že mediální kauza změní jejich názor a konečné rozhodnutí. Určitě se nechá médii ovlivnit 

17 (5,45%) respondentů. 

43,27% 

27,56% 

23,72% 

5,45% 

Představte si hypotetickou situaci: období předvolebních 
kampaní týkající se prezidentských voleb. Ovlivní mediální 
kauza, která očerňuje Vámi vybraného kandidáta Váš názor 

na něj a Vaše rozhodnutí? 

Spíše ne: 135 (43,27%) 

Určitě ne: 86 (27,56%) 

Spíše ano: 74 (23,72%) 

Určitě ano: 17 (5,45%) 



43 

 

V den prvního kola prezidentských voleb došlo z mediálního hlediska k velmi 

zajímavé události. Toho dne dva deníky – Lidové noviny a Hospodářské noviny vydaly 

otevřené pokyny svým čtenářům, koho mají volit a koho preferují ty a ty noviny. 

Pozoruhodná je skutečnost, že jde o média, která se prohlašovala za nezávislá a která 

se i tak zapojila do politické propagace.
82

 

 

Otázka č. 14 – Účastnil/a jste se voleb do zastupitelstev v říjnu 2016? 

Graf 14: Účastnil/a jste se voleb do zastupitelstev v říjnu 2016? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Volební účast v prezidentských volbách již byla zjištěna. Nyní se zaměříme 

na volby do zastupitelstev krajů, které se konaly v říjnu letošního roku. 

Ze zapojených respondentů se těchto voleb zúčastnilo 214 (68,59%). Volit nebylo 

80 (31,41%) dotazovaných. 

 

 

                                                 

82
 BALŠÍNEK: Volba proti favoritům! [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné 

z: http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-

/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase 

 

 

72,79% 

27,21% 

Účastnil/a jste se voleb do zastupitelstev v říjnu 
2016? 

Ano: 214 (68,59%) 

Ne: 80 (31,41%) 

http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase
http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase


44 

 

 

Následující tabulka znázorňuje volební účast v krajích České republiky. Nejvyšší 

volební účast byla ve Zlínském kraji, kde se voleb zúčastnilo 38,50% občanů. Naopak 

nejnižší volební účast sledujeme v Ústeckém kraji a to pouze 28,94% občanů. 

 

Tabulka č. 3 – Volební účast ve volbách do zastupitelstev krajů 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z Českého statistického úřadu83 

 

Porovnáme-li volební účast při volbách do zastupitelstev krajů 

s tou při prezidentských volbách, tak vidíme, že prezidentské zaznamenaly více zájemců. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

83
 Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 11.01. – 12.01.2013. [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: 

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1 

Kraj Volební účast (v %)

Středočeský kraj 34,76

Jihočeský kraj 36,31

Plzeňský kraj 35,74

Karlovarský kraj 30,23

Ústecký kraj 28,94

Liberecký kraj 35,91

Královehradecký kraj 37,33

Pardubický kraj 36,80

Kraj Vysočina 37,34

Jihomoravský kraj 36,84

Olomoucký kraj 33,20

Zlínský kraj 38,50

Moravskoslezský kraj 30,58

http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1


45 

 

Otázka č. 15 – Která média jste před volbami do zastupitelstev nejvíce sledoval/a? 

Graf 15: Která média jste před volbami do zastupitelstev nejvíce sledoval/a? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Před volbami do zastupitelstev krajů, které se konaly v říjnu letošního roku, nejvíce 

respondentů – 163 (52,24%) sledovalo televizi. Internetové zprávy jsou na druhém místě, 

157 (50,32%) respondentů a na třetím místě jsou sociální sítě – 94 (30,13%) respondentů. 

Dále 92 (24,94%) respondentů nejvíce čerpalo informace z tisku a na 30 (9,62%) nejvíce 

zapůsobila osobní setkání s kandidáty. Prvních pět míst vyšlo stejně jako v otázce 

zaměřující se na prezidentské volby. Ke změně došlo až u následující možnosti, kterou 

respondenti vyjádřili, že média před volbami do zastupitelstev nesledují vůbec – takových 

odpovědí je 21, což vyjadřuje 6,73%. Rozhlas a rozhlasové debaty či rozhovory 

s kandidáty dopadl oproti prezidentským volbám hůře. Pro tuto možnost se rozhodlo pouze 

19 (6,09%) respondentů. Následuje venkovní reklama, jako jsou billboardy a bigboardy, 



46 

 

16 (5,13%) dotazovaných a připsaná možnost respondenty ,,nevolil/a jsem ani nesledoval/a 

média“. Na této možnosti se shodlo 7 (2,24%) respondentů. 

 

Otázka č. 16 – Je teoreticky možné, že média ovlivní Váš názor a následně i výběr 

kandidáta? 

Graf 16: Je teoreticky možné, že média ovlivní Váš názor a následně i výběr 

kandidáta? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

Stejně jako u prezidentských voleb i u voleb do zastupitelstev krajů se zabýváme 

tím, zda se respondenti nechají ovlivnit a zda na základě informací získaných z médií 

změní svůj názor a postoj. 

Na otázku odpovědělo 109 (34,94%) dotazovaných „spíše ne“ 

a 96 (30,77%) respondentů zvolilo možnost ,,spíše ano“, což je o 22 respondentů více 

než v případě ovlivňování během předvolebního období, které se týká voleb prezidenta 

republiky. Z toho vyplývá, že při volbách do zastupitelstev krajů se lidé nechají spíše 

ovlivnit než před prezidentskými volbami. Odpověď „určitě ne“, tedy že ovlivňování 

ze strany médií nepřipadá v úvahu, vybralo 86 (27,56%) respondentů. Stejně jako v otázce 

číslo 13. Na 21 (6,73%) dotazovaných působí média tak silně, že jsou na základě nich 

ochotni změnit názor a třeba i výběr kandidáta. Tito respondenti odpověděli ,,určitě ano“ 

a bylo jich o 4 více než v otázce číslo 13. 

34,94% 

30,77% 

27,56% 

6,73% 

Je teoreticky možné, že média ovlivní Váš názor 
a následně i výběr kandidáta? 

Spíše ne: 109 (34,94%) 

Spíše ano: 96 (30,77%) 

Určitě ne: 86 (27,56%) 

Určitě ano: 21 (6,73%) 



47 

 

Otázka č. 17 – Co je pro Vaše rozhodnutí před volbami nejdůležitější? 

 

Graf 17: Co je pro Vaše rozhodnutí před volbami nejdůležitější? 

 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Další z polouzavřených je otázka 17, která zjišťuje co je nejdůležitější 

pro respondentovo rozhodnutí před volbami. Dotazovaným bylo nabídnuto 5 možností: 

faktické informace (dosažené výsledky), osobní sympatie ke kandidátovi, média 

a zpravodajství (kauzy, předvolební debaty), demografické faktory (věk, pohlaví) 

a oblíbenost kandidáta u ostatních. Tyto možnosti někteří respondenti doplnili 

o své názory, které jsou znázorněny v grafu. 



48 

 

 Velké množství dotazovaných – 236 (76,62%) preferuje faktické informace 

(dosažené výsledky) a 227 (73,70%) zase osobní sympatie ke kandidátovi. Média 

a zpravodajství jsou důležitá při rozhodování pro 83 (26,95%) respondentů. 

28 (9,09%) respondentů při svém rozhodování vnímá jako důležité demografické faktory 

jako je věk nebo třeba pohlaví. Nejvíce se v doplněných odpovědích respondenti shodli 

na možnosti „volební programy“, které jsou při rozhodování nezbytné pro 9 (2,93%) 

dotazovaných. Zbytek odpovědí, které doplnili respondenti, je znázorněn v grafu číslo 17. 

Otázka č. 18 – Máte pocit, že média oslabují názor člověka a ten se pak rozhoduje spíše na 

základě emocí a pocitů? 

Graf 18: Máte pocit, že média oslabují názor člověka a ten se pak rozhoduje spíše na 

základě emocí a pocitů? 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Poslední otázka dotazníku se zabývá respondentem, jeho pocity a emocemi, které 

v něm média vyvolávají. 

171 (55,34%) dotazovaných zvolilo odpověď „spíše ano“, to znamená, že 

tato většina má pocit, že média skutečně oslabují názor člověka a ten pak jedná na základě 

emocí a pocitů. Možnost „určitě ano“ si vybralo 91 (29,45%) respondentů, kteří naprosto 

souhlasí s domněnkou o vlivu médií a oslabení racionálního uvažování, které střídají 

emoce a pocity. Že to tak spíše není, tedy že je člověk i pod tlakem médií schopen 

55,34% 29,45% 

11,65% 

3,56% 

Máte pocit, že média oslabují názor člověka a ten se 
pak rozhoduje spíše na základě emocí a pocitů? 

Spíše ano: 171 (55,34%) 

Určitě ano: 91 (29,45%) 

Spíše ne: 36 (11,65%) 

Určitě ne: 11 (3,56%) 



49 

 

uvažovat racionálně a emoce nechává stranou, si myslí 36 (11,65%) respondentů. 

Odpověď „určitě ne“ je v tomto případě blízká 11 (3,56%) respondentům. 

2.6 Porovnání výsledků dotazníkového šetření se zadanou hypotézou 

Výsledky dotazníkového šetření již byly podrobně rozebrány a znázorněny 

na grafech v předešlé kapitole. Následující podkapitoly jsou založeny na porovnávání 

výsledků získaných z výzkumného šetření se stanovenou hypotézou. Cílem celé 

této kapitoly je potvrdit či vyvrátit předem určenou hypotézu. 

2.6.1 Zadaná hypotéza 

Znění první hypotézy: Média mají vliv na veřejné mínění a jeho prostřednictvím 

ovlivňují veřejnou správu. 

Než dojde k verifikaci popřípadě falsifikaci hypotézy, je potřeba si ji ještě více 

přiblížit. První hypotéza je stejně jako celá bakalářská práce založena na vlivu médií 

na veřejné mínění, prostřednictvím kterého je ovlivněna veřejná správa.  

Protože cílem práce je zjistit vliv médií na veřejné mínění, což je přesvědčení 

či smýšlení společnosti, rozhodující je pro tuto hypotézu otázka číslo 1: ,,Myslíte si, že mají 

média vliv na veřejné mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují veřejnou správu?“.  

Většina respondentů – 218 (69,87%) – si myslí, že média určitě mají dopad 

na veřejnou správu. Možnost ,,spíše ano“ zvolilo 79 (25,32%) respondentů. S vlivem médií 

na veřejnou správu určitě nesouhlasí 9 (2,88%) respondentů a 6 (1,92%) dotazovaných 

spíše nesouhlasí. Sečteme-li kladné odpovědi (určitě ano, spíše ano) dostáváme 

297 (95,19%) respondentů. Když tyto výsledky porovnáme se zápornými odpověďmi 

(určitě ne, spíše ne) = 15 (4,8%) respondentů, vidíme, že výsledek je více než zřejmý a lze 

potvrdit první hypotézu.  

Na základě výsledků získaných z dotazníkového šetření docházíme k závěru, 

ve kterém přijímáme stanovenou hypotézu. 

Velmi zajímavé je porovnání první otázky s otázkami číslo 13 a 16, které se týkají 

přímého vlivu médií na konkrétního respondenta. Otázka číslo 13 je situována do období 

předvolebních kampaní, které proběhly před prezidentskými volbami v roce 2013 a otázka 

číslo 16 je zaměřena na volby do zastupitelstev krajů. 

V následující tabulce jsou ještě jednou zmíněny výsledky třinácté otázky. 

 



50 

 

Tabulka č. 4: Odpovědi na otázku číslo 13 

Odpověď 

Počet 

respondentů % 

Spíše ne 135 43,27 

Určitě ne 86 27,56 

Spíše ano 74 23,72 

Určitě ano 17 5,45 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

 Z tabulky nebo z grafu číslo 13 vyplývá, že v období před prezidentskými volbami 

je nejvíce odpovědí záporných, tedy spíše ne a určitě ne. Na tom, že média ani negativní 

mediální kauza neovlivní respondentovo rozhodnutí a názor na kandidáta, se shodlo 

celkem 221 (70,83%) dotazovaných. 

 

Tabulka č. 5: Odpovědi na otázku číslo 16 

Odpověď Počet respondentů % 

Spíše ne 109 34,94 

Spíše ano 96 30,77 

Určitě ne 86 27,56 

Určitě ano 21 6,73 
 

 Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

 

 Opět z tabulky nebo z grafu číslo 16 lze vyčíst, kolik respondentů se nechá 

nebo naopak nenechá médii ovlivnit před volbami do zastupitelstev. Nejvíce respondentů 

na tuto otázku odpovědělo „spíše ne“ – bylo jich 109. Druhé místo, na rozdíl od předešlé 

otázky, patří odpovědi „spíše ano“, kterou zvolilo 96 respondentů. Při součtu záporných 

odpovědí (určitě ne a spíše ne) dostáváme číslo 195, což je 62,5%. Po sečtení kladných 

odpovědí vychází číslo 117, které je jasně nižší.  

U obou otázek jasně zvítězily negativní odpovědi, tedy že na respondentovo 

rozhodování a formování názorů nemají média před volbami vliv. Jak je tedy možné, 

že v první otázce více než 95% respondentů odpovědělo kladně a ve dvou dalších více 

než 60% záporně? Důvodem může být skutečnost, že už samotné slovo „vliv“ působí 

na člověka negativně. Většinou nikdo nechce před ostatními přiznat, že je ovlivňován 



51 

 

názory médii, které dokonce preferuje před vlastními. Někdo si ovlivnění nepřipouští 

a ani si ho neuvědomuje. Jsou ale tací, kteří moc dobře vědí, že na ně média působí, 

ale ve společnosti to nepřiznají. 

Proto zeptáme-li se, jestli média působí na společnost, většina odpoví ano. Neptáme 

se individuálně, respondent je ukryt v davu a může odpovědět upřímně. Navíc si vliv médií 

ve společnosti uvědomuje. Kámen úrazu nastane ve chvíli, kdy chceme znát názor, 

jak média působí na respondenta samého. Zde už počet respondentů, kteří si vliv médií 

na sebe samé uvědomují nebo ho přiznají, klesá.  

2.6.2 Ovlivňující faktory 

První hypotéza o vlivu médií na veřejné mínění a veřejnou správu byla přijata. 

Víme tedy, že člověk kolektivně vnímá média jako něco, co ovlivňuje lidská rozhodnutí, 

postoje a někdy dokonce konečná rozhodnutí. Nyní se pokusíme zjistit, zda faktory jako 

pohlaví, věk či nejvyšší dosažené vzdělání mají vliv na to, jak člověk – jedinec vnímá vliv 

médií. Otázky zabývající se osobními údaji o respondentovi spadají 

do oddílu B dotazníkového šetření. 

Uvedené faktory budeme analyzovat podle otázky číslo 13, která zní: ,,Představte si 

hypotetickou situaci: období předvolebních kampaní týkající se prezidentských voleb. 

Ovlivní mediální kauza, která očerňuje Vámi vybraného kandidáta Váš názor na něj a Vaše 

rozhodnutí?“. Důvod, proč byla zvolena tato otázka je ten, že se zabývá individuálním 

názorem respondenta. Respondent odpovídá podle sebe, zda na něj média působí či nikoli. 

Graf 19: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě pohlaví. 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

7 

26 

43 

65 

10 

48 

43 

70 

0 20 40 60 80 

Určitě ano 

Spíše ano 

Určitě ne 

Spíše ne 

Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě 
pohlaví. 

Žena: 171 

Muž: 141 



52 

 

Možnost ,, určitě ano“, tedy, že negativní kauza může ovlivnit názor i konečné 

rozhodnutí zvolilo 10 žen a 7 mužů. Druhou kladnou odpověď „spíše ano“ vybralo 48 žen 

a 26 mužů. Žen je více, což by znamenalo, že jsou více ovlivnitelné než muži. 

Avšak musíme brát v potaz, že celkový počet žen je vyšší než celkový počet mužů. 

Celkem 113 žen reagovalo na tuto otázku záporně, tedy, že se ovlivnit médii nenechají. 

Mužů, kteří zvolili zápornou odpověď, je 108. 

Graf 20: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě věku. 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Druhým faktorem, podle kterého budeme zkoumat, jestli mají média vliv 

na konkrétního respondenta, je věk. Odpovědi dotazovaných podle věku jsou znázorněny 

v grafu. Abychom mohli určit, která věková skupina je nejvíce ovlivněna, museli bychom 

mít stejný vzorek respondentů v každé věkové kategorii. Avšak přes veškerou snahu 

na dotazník odpovědělo nejvíce respondentů ve věku 18-29 let a ani v ostatních skupinách 

není stejný počet respondentů. Výsledky tedy nemůžeme porovnávat, můžeme pouze 

polemizovat o tom, proč to tak u dané skupiny je. 

Na základě grafu vidíme, že nejvíce respondentů – 140– je ve věku 18-29 let, což je 

zapříčiněno právě jejich nejvyšším zastoupením v celkovém počtu dotazovaných. Z této 

věkové kategorie 57 respondentů odpovědělo na otázku „spíše ne“. Stejnou odpověď 

zvolilo 28 dotazovaných ve věku 30-44 let, 23 respondentů mezi 60-74 let 

a 22 respondentů, kteří spadají do věkové skupiny 45-59 let. Nejméně hlasů (5) patří 

4 

9 

2 

5 

0 

4 

27 

22 

3 

15 

6 

23 

1 

9 

14 

28 

9 

37 

37 

57 

0 10 20 30 40 50 60 

Určitě ano:  

Spíše ano:  

Určitě ne:  

Spíše ne:  

Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě 
věku. 

18-29: 140 

30-44: 52 

60-74: 47 

45-59: 53 

75+: 20 



53 

 

respondentům, kteří jsou starší 75 let. Nutno podotknout, že právě tato věková kategorie 

má nejmenší celkový počet respondentů.  Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo 

20 osob starších 75 let. Z toho 13 z nich odpovědělo kladně (určitě ano, spíše ano) 

a 7 z nich záporně (určitě ne, spíše ne). Více než polovina reagovala kladně, tedy 

že negativní mediální kauza dokáže ovlivnit jejich názor i konečné rozhodnutí. Vidíme, 

že tato věková skupina je celkem hodně zastoupena respondenty, které média ovládnou.  

Věková skupina 60-74 let zaznamenala celkem 47 respondentů, z nichž 18 reagovalo 

kladně a 29 záporně. Zde se více než polovina přiklání spíše k záporným odpovědím, tedy, 

že se médii ovlivnit nenechají. Pouze 4 respondenti ve věku  45-59 let reagovali kladně, 

zbytek – 49 – respondentů vliv médií popírá. Podobně tomu je také ve věkové kategorii 

30 - 44 let, kde si pouhých 10 respondentů vliv uvědomuje, zbylých 42 ho popírá. Vidíme, 

že čím nižší věková kategorie, tím vyšší zastoupení záporných odpovědí. Jak již bylo 

zmíněno, nejvíce zástupců má věková skupina 18-29 let. 46 respondentů, kteří jsou v tomto 

věku, zvolilo jednu z kladných možností, zbylých 94 respondentů volilo jednu 

ze záporných odpovědí.  

Dalo by se říci, že nejvíce ovlivnitelní jsou respondenti starší 74 let.  Možným 

důvodem je skutečnost, že starší lidé mnohdy neověřují více zdrojů. Většinou mají 

informace pouze z jednoho nebo dvou médií, které využívají a podle toho utvářejí svůj 

názor. Mladí lidé jsou naopak více nakloněni ověřování informací a tak není úplně 

jednoduché je ovlivnit. Oproti mladším generacím se ta starší dostává méně do společnosti 

nebo je ve společnosti těch, kteří sdílí stejný názor a nemá tak možnost získat jiné 

informace. Jak již bylo zmíněno výše, jedná se pouze o spekulace 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Graf 21: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě vzdělání. 

 

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření 

Posledním faktorem, kterým se budeme zabývat, je nejvyšší dosažené vzdělání 

respondenta. I zde budeme o výsledcích pouze polemizovat, protože počet respondentů 

v každé skupině je rozdílný a nemůžeme tedy porovnávat. 

Nejvíce respondentů (165), kteří se zapojili do dotazníku, dosáhli středního 

vzdělání s maturitou. Z těchto respondentů jich 126 odpovědělo záporně a 39 kladně, 

což vypovídá o tom, že většina respondentů se středoškolským vzděláním s maturitou 

se médii ovlivnit nenechá. Vysokoškoláků se dotazníku zúčastnilo celkem 73, z nichž 

51 se médii ovlivnit nenechá a 22 nechá. I v této skupině je více těch, kteří se řídí svým 

názorem než tím, co jim naservírují média. Středoškoláků bez maturity je celkem 

61 a záporně jich reagovalo 35, kladně 26. Respondentů s vyšším odborným vzděláním 

je dohromady 10, z nichž 8 zvolilo možnosti „určitě ne“ nebo ,,spíše ne“ a pouze dva 

respondenti vybrali odpověď „spíše ano“. I v této skupině je více těch, kteří nejsou ochotni 

na základě negativní mediální kauzy změnit rozhodnutí a názor na favorizovaného 

kandidáta. Poslední skupinou jsou respondenti se základním vzděláním, ti jsou pouze 3. 

Dva respondenti s tímto typem vzdělání se přiklání k odpovědi „spíše ano“, 

0 

2 

1 

0 

0 

2 

4 

4 

6 

20 

12 

23 

6 

16 

16 

35 

5 

34 

53 

73 

0 20 40 60 80 

Určitě 
ano 

Spíše ano 

Určitě ne 

Spíše ne 

Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě 
vzdělání. 

Střední s maturitou: 165 Vysokoškolské: 73 Střední bez maturity: 61 

Vyšší odborné: 10 Základní: 3 



55 

 

jeden respondent zvolil možnost „určitě ne“. Pouze v této skupině je více respondentů, 

kteří změní svůj názor na základě informací, které získají z médií. Vzhledem k nízkému 

počtu respondentů může být ale výsledek zkreslený. 

Museli bychom mít stejně velké zastoupení v každé skupině, abychom mohli 

porovnávat a výsledky nebyly zkreslené. Ve třech skupinách, které měli nejvíce 

respondentů: střední s maturitou, vysokoškolské a střední bez maturity je více 

dotazovaných neovlivnitelných. Důvodem můžou být životní zkušenosti respondentů nebo 

již zmíněné ověřování zdrojů, které vede k lepšímu vnímání a vyhodnocování informací.  

2.7 Vliv síťových médií v prezidentských volbách 2016 – USA 

Prezidentské volby v USA, které proběhly v listopadu letošního roku, jsou typickým 

příkladem voleb, na něž má významný vliv mediokracie čili vláda médií. Vliv zejména 

síťových médií byl v těchto volbách silnější než kdykoli předtím. Velkou výhodou tohoto 

typu médií je skutečnost, že voliči mají možnost získat informace o svých favoritech 

24 hodin, 7 dní v týdnu.
84

 Na sociálních sítích jako je Facebook, Twitter a podobně, které 

jsou v dnešní době nejvíce využívaným zdrojem informací, byly zveřejněny předvolební 

debaty kandidátu, které působily na utváření názorů a postojů voličů. Jak popisuje Vincent 

Raynauld z Bostonské univerzity: „I když sociální sítě lidem nabízejí desítky jiných názorů 

a pohledů, lidé tíhnou k tomu, co jejich myšlenky zesílí.“.
85

  

Podle uskutečněného předvolebního výzkumu bylo dokázáno, že 35% lidí ve věku 

mezi 18-29 let nejvíce využívá právě síťová média – sociální sítě. Starší generace preferují 

jako zdroj informací o prezidentských volbách tradiční média jako je televize, rozhlas 

nebo tisk.
86

 Co se týče tisku, výhodu měla kandidátka Hillary Clintonová, která během 

předvolebního období získala podporu vlivných amerických deníků, kterými jsou The New 

York Times, The Washington Post nebo deník USA Today.
87

 

                                                 

84
 Social media influence in the 2016 presidential election. [online]. 11.9.2016 [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: 

http://fox61.com/2016/10/11/social-media-influence-in-the-2016-presidential-election/ 
85

 Americké volby: sociální sítě jasně ovládl Trump, nejlepší tweet měla ale Clintonová. [online]. 8.11.2016 

[cit. 2016-12-12]. Dostupné z:  http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-

ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057 
86

 How social media is shaping the 2016 presidential election. [online]. 29.9.2016 [cit. 2016-12-12]. 

Dostupné z:  http://www.cio.com/article/3125120/social-networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-

presidential-election.html 
87

 Clintonová má další podporu. Fandí jí The Washington Post. [online]. 13.10.2016 [cit. 2016-12-12]. 

Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-

post_401571.html 

 

http://fox61.com/2016/10/11/social-media-influence-in-the-2016-presidential-election/
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057
http://www.cio.com/article/3125120/social-networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-presidential-election.html
http://www.cio.com/article/3125120/social-networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-presidential-election.html
http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-post_401571.html
http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-post_401571.html


56 

 

Průzkum Pew Reearch Center uvádí, že 44% Američanů považuje síťová média 

jako primární zdroj informací a odborníci upozorňují, že sociální sítě oslabují osobní 

kontakt s kandidáty. Tento způsob komunikace kandidátů s voliči je velmi efektivní 

zejména pro to, že je levný a protože se voliči dostanou k informacím vždy a všude. 

Na základě psychologických výzkumů je dokázáno, že lidé na sociálních sítích hledají 

zejména osoby, které mají stejné nebo podobné názory. Potvrdí si s nimi svá stanoviska. 

Lidé se už nespokojí pouze s informacemi, ale chtějí vědět, jaké názory mají ostatní, aby 

si tak mohli ověřit správnost svého vlastního úsudku.
88

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                    

 

88
 Americké volby: sociální sítě jasně ovládl Trump, nejlepší tweet měla ale Clintonová. [online]. 8.11.2016 

[cit. 2016-12-12]. Dostupné z:  http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-

ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057 
 

http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057


57 

 

Závěr 

Měsíc po prezidentských volbách v USA, které byly z velké části postavené 

na síťových médiích, můžeme konstatovat, že téma vzájemného působení médií a veřejné 

správy je velmi aktuální. To ostatně dokládá celá tato bakalářská práce. Ten, kdo si vliv 

médií stále nechce připustit, by se měl zamyslet nad některými mediálními praktikami, 

které se objevují a to nejen těsně před volbami. Mám na mysli například zdůrazňování 

a vyzdvihování dobrého chování politiků či celých politických stran. Na druhé straně 

média přinášejí také negativní informace, které očerňují kandidáty. Mediální očerňování 

kandidátů může změnit respondentův názor a následné rozhodnutí, komu dá svůj hlas. 

Dalším příkladem působení médií je výběr politických stran, o kterých se bude v médiích 

mluvit (psát). Některé jsou zmiňovány více, některé méně a jiné vůbec. Cílem médií je 

v tomto případě snaha přesvědčit voliče o tom, komu mají dát svůj hlas. Během psaní této 

práce jsem narazila na několik konkrétních případů, které dokazují skutečnou moc médií. 

Přínosem práce není pouze ilustrování souvislostí týkajících se médií a veřejné správy, 

ale také zamyšlení nad tématem a to zejména těmi, kteří vliv médií podceňují nebo 

dokonce vyvracejí. 

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů, které jsou důležité pro pochopení 

celé práce. Nejprve jsou interpretovány pojmy související s veřejnou správou, poté jsou 

důkladně objasněny pojmy týkající se médií. Cílem teoretické části je seznámit čtenáře 

s problematikou, kterou se práce zabývá. Tato část je s částí praktickou provázána skrze 

poslední úsek teoretické části - vzájemné působení médií a veřejné správy. V praktické 

části je problém stále častějších zásahů médií do veřejné správy aplikován na první přímé 

volby hlavy státu České republiky a na volby do zastupitelstev krajů, které na území naší 

republiky proběhly v říjnu letošního roku. Právě prezidentské volby, které se v České 

republice konaly v roce 2013, naznačily, jak nebezpečná je dnešní „informační doba“, 

která je jen krůček od mediokracie čili vlády sdělovacích prostředků. Stejně tak tomu bylo 

i letos v listopadu při americké volbě hlavy státu. Jak již bylo popsáno v jedné kapitole 

praktické části, tyto volby výrazným způsobem zasáhla média a to především ta síťová, 

sociální, která byla v předvolebním období využívána více než kdykoli před tím. 

Cílem praktické části práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu o vlivu médií 

na veřejné mínění a na veřejnou správu. Hypotéza, jejíž znění je: média mají vliv 

na veřejné mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují veřejnou správu, byla přijata. 

Výsledkem dotazníkového šetření, konkrétně otázky, která je stěžejní pro zadanou 



58 

 

hypotézu, je 95,19% respondentů, kteří s hypotézou souhlasí. Protože cílem práce je 

objasnit vliv médií na veřejné mínění, což je přesvědčení, úsudek nebo názor společnosti, 

je hypotéza vztažena k otázce, která zkoumá kolektivní vnímání vlivu médií. Zajímavým 

paradoxem je skutečnost, že více než 95% respondentů si vliv médií na veřejné mínění 

uvědomuje, ale zároveň tvrdí, že osobně na ně média žádný vliv nemají. V otázkách, které 

se týkají přímého vlivu médií na respondenta samého, je většina odpovědí záporných. 

To znamená, že více než 70% respondentů prohlašuje, že negativní mediální kauza 

nezmění jejich názor na favorizovaného kandidáta. Bylo by velmi zajímavé zaměřit 

se na tento paradox a provést další výzkum, který by situaci více objasnil. Zaměřila bych 

se na zkoumání zejména z psychologického hlediska, které má podle mého názoru 

v tuto chvíli rozhodující vliv. Jak již bylo zmíněno v praktické části, možným důvodem 

tohoto paradoxu je slovo „vliv“, které samo o sobě působí negativně. Většina lidí nechce 

přiznat, že na ně média působí a někteří si to dokonce ani neuvědomují. Dále byly 

v praktické části zkoumány faktory, jako je pohlaví, věk a nejvyšší dosažené vzdělání. 

O tom, zda tyto faktory mají vliv na to, jak člověk vnímá působení médií, mohu v této 

práci pouze polemizovat a to z důvodu odlišného počtu respondentů v každé věkové 

kategorii. I zde by bylo na místě provést další výzkum, který by přinesl přesnější výsledky 

a ne pouhé spekulace. Ze zkušeností, které jsem získala během psaní práce, si troufám 

tvrdit, že co se týče věku, tak nejvíce ovlivnitelné jsou starší generace. Tito lidé většinou 

čerpají informace pouze z jednoho zdroje a na základě toho vytváří svůj názor. Navíc 

se stýkají s lidmi, kteří smýšlí podobně nebo stejně, což je v jejich utvořeném názoru ještě 

více utvrdí. 

S technologickým pokrokem a stále snazším přístupem k informacím lze očekávat, 

že vliv médií na jedince nebo celou společnost bude stále výraznější a silnější. Největší 

problém vidím ve vazbách některých médií a politiků, politických stran či jiných osob, 

které se objevují ve veřejné správě. Je jasné, že političtí vlastníci médií budou tyto 

sdělovací prostředky využívat ve svůj prospěch. K příjemcům informací se tak dostanou 

pouze taková sdělení, která jsou pro politika či celou politickou stranu přínosem. Příjemce 

sám bude muset ověřovat více zdrojů, aby se dostal ke korektním informacím.  

 

 

 



59 

 

Seznam grafů a tabulek 

Grafy 

Graf 1: Vliv médií na veřejné mínění a veřejnou správu 

Graf 2: Jaký druh médií má podle Vašeho názoru největší vliv? 

Graf 2.1: Síťová / internetová média dle věku a pohlaví 

Graf 2.2: Vysílací / rozhlasová média dle věku a pohlaví 

Graf 2.3: Tištěná média dle věku a pohlaví 

Graf 3: Pohlaví respondentů 

Graf 4: Věková struktura respondentů 

Graf 5: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů 

Graf 6: Nejčastěji využívaná média k získávání informací 

Graf 7: Jaký typ médií považujete za nejdůvěryhodnější zdroj informací? 

Graf 8: Máte důvěru v informace získané z médií? 

Graf 9: Působí média na Vaše rozhodování v běžném životě? (např. nakupování, sport, 

předpověď počasí, rozhovory s přáteli....) 

Graf 10: Účastnil/a jste se v minulosti nějakých voleb? 

Graf 11: Byl/a jste volit v prvních přímých prezidentských volbách v roce 2013? 

Graf 12: Která média jste před prezidentskými volbami nejvíce sledoval/a? 

Graf 13: Představte si hypotetickou situaci: období předvolebních kampaní týkající se 

prezidentských voleb. Ovlivní mediální kauza, která očerňuje Vámi vybraného kandidáta 

Váš názor na něj a Vaše rozhodnutí? 

Graf 14: Účastnil/a jste se voleb do zastupitelstev v říjnu 2016? 

Graf 15: Která média jste před volbami do zastupitelstev nejvíce sledoval/a? 

Graf 16: Je teoreticky možné, že média ovlivní Váš názor a následně i výběr kandidáta? 

Graf 17: Co je pro Vaše rozhodnutí před volbami nejdůležitější? 

Graf 18: Máte pocit, že média oslabují názor člověka a ten se pak rozhoduje spíše na 

základě emocí a pocitů? 

Graf 19: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě pohlaví. 

Graf 20: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě věku. 

Graf 21: Vliv médií na respondenta. Odpovědi na základě vzdělání. 

 

 



60 

 

Tabulky 

Tabulka č. 1: Volební účast v prvním kole přímých voleb prezidenta České republiky 

Tabulka č. 2: Volební účast ve druhém kole přímých voleb prezidenta České republiky 

Tabulka č. 3: Volební účast ve volbách do zastupitelstev krajů 

Tabulka č. 4: Odpovědi na otázku číslo 13 

Tabulka č. 5: Odpovědi na otázku číslo 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

Seznam použité literatury 

A) Knižní publikace 

 

1. BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od 

počátku do současnosti. Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-

80-247-3028-8. 

2. BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. 

Studium. ISBN 80-85947-67-6 

3. HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 

2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3. 

4. IŁOWIECKI, Maciej a Petr ŽANTOVSKÝ. Manipulace v médiích. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2008. ISBN 978-80-86723-50-1. 

5. JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 

80-7178-697-7. 

6. JEŽEK, Vlastimil a Jan JIRÁK. Média a my. V Praze: Akademie múzických 

umění, 2014. Management umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-304-

3. 

7. JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. ISBN 

978-80-7367-466-3, strana 74-75. 

8. MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly ze správní vědy. Praha: Vysoká škola 

ekonomická, 1997. ISBN 80-7079-128-4. 

9. MUSIL, Josef. Úvod do sociální a masové komunikace. Vyd. 2. Praha: Univerzita 

Jana Amose Komenského, 2008. ISBN 978-80-86723-44-0. 

10. POMAHAČ, Richard. Základy teorie veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-330-8. 

11. REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-

7178-926-7. 

12. REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009. 

Sociologie (Grada). ISBN 978-80-247-3006-6. 

13. SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002. 

14. SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E. Základy sociologického 

výzkumu. Praha: Management Press, 2001, ISBN 80-7261-038-4. 



62 

 

15. ZICH, František a Ondřej ROUBAL. Úvod do sociologického výzkumu. 2., upr. a 

rozš. vyd. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2014. ISBN 978-80-7408-093-7 

16. ŽANTOVSKÝ, Petr. Česká politika a média po roce 1989. Praha: Institut Václava 

Klause, 2013. Publikace (Institut Václava Klause). ISBN 978-80-87806-02-9. 

 

B) Legislativní dokumenty 

 

17. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

18. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. 

19. Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

ČR. 

20. Zákon 231/2001 sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně 

dalších zákonů. 

21. Zákon 468/1991 sb., Federálního shromáždění o provozování rozhlasového a 

televizního vysílání. 

22. Zákon 46/2000 sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku. 

23. Zákon 468/1991 sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání. 

24. Zákon 103/1992 sb., o Radě České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání. 

25. Zákon 484/1991 Sb., o Českém rozhlase. 

26. Zákon 483/1991 sb., o České televizi. 

27. Zákon 517/1991 sb., o České tiskové kanceláři. 

28. Zákon 40/1995 sb., o regulaci reklamy. 

 

C) Internetové zdroje 

 

29. Americké volby: sociální sítě jasně ovládl Trump, nejlepší tweet měla ale 

Clintonová. [online]. 8.11.2016 [cit. 2016-12-12]. Dostupné z:  

http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-

trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057 

30. BALŠÍNEK: Volba proti favoritům! [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné 

z: http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-

/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase 

31. Clintonová má další podporu. Fandí jí The Washington Post. [online]. 13.10.2016 

[cit. 2016-12-12]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-

dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-post_401571.html 

http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/americke-volby-socialni-site-jasne-ovladl-trump-nejlepsi-tweet-mela-ale-clintonova-1325057
http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase
http://www.lidovky.cz/balsinek-schwarzenberg-na-hrad-dza-/nazory.aspx?c=A130111_072340_ln_nazory_ase
http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-post_401571.html
http://www.tyden.cz/rubriky/media/clintonova-ma-dalsi-podporu-fandi-ji-the-washington-post_401571.html


63 

 

32. Český statistický úřad: Počtem uživatelů internetu jsme přeskočili Evropu. [online]. 

[cit. 2016-12-12]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/poctem-uzivatelu-

internetu-jsme-preskocili-evropu 

33. DVTV. [online]. [cit. 2016-12-12]. Dostupné z: https://video.aktualne.cz/dvtv/ 

34. How social media is shaping the 2016 presidential election. [online]. 29.9.2016 [cit. 

2016-12-12]. Dostupné z:  http://www.cio.com/article/3125120/social-

networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-presidential-election.html 

35. Janovec&Janovcová. Zájmová samospráva. [online]. 31.7.2014 [cit. 2016-11-27]. 

Dostupné z: http://www.akjanovec.cz/Poradna/Clanky/Zajmova-samosprava 

36. JUDr. Kadečka Stanislav, Ph.D., JUDr. Bc. Rigel Filip. Výkon státní správy – 

kompetence, odpovědnost [online]. Září 2009 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

www.mvcr.cz/soubor/vykon-statni-spravy-kompetence-pdf.aspx 

37. LEGUTKO, Piotr. Politika a média. Strategie pro dobu krize. [online]. 23.4.2012 

[cit. 2016-11-29]. Dostupné z: http://www.revuepolitika.cz/clanky/1653/politika-a-

media 

38. MF DNES: Místo billboardů Facebook. Strany mění taktiku. [online]. 21.3.2016  

[cit. 2016-12-12]. Dostupné z: http://www.krajskevolby2016.cz/mf-dnes-misto-

billboardu-facebook-strany-meni-taktiku/ 

39. Rada pro reklamu. [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné z:  

http://www.rpr.cz/cz/profil.php 

40. Samospráva. [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné z: 

http://www.rozvojobci.cz/news/samosprava/ 

41. Slovník spisovného jazyka českého. [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://ssjc.ujc.cas.cz/ 

42. Social media influence in the 2016 presidential election. [online]. 11.9.2016 [cit. 

2016-12-12]. Dostupné z: http://fox61.com/2016/10/11/social-media-influence-in-

the-2016-presidential-election/ 

43. The European Broadcasting Union. [online]. [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 

www.ebu.ch 

44. Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 11.01. – 12.01.2013. [online]. [cit. 

2016-12-12]. Dostupné z: http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/poctem-uzivatelu-internetu-jsme-preskocili-evropu
https://www.czso.cz/csu/czso/poctem-uzivatelu-internetu-jsme-preskocili-evropu
https://video.aktualne.cz/dvtv/
http://www.cio.com/article/3125120/social-networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-presidential-election.html
http://www.cio.com/article/3125120/social-networking/how-social-media-is-shaping-the-2016-presidential-election.html
http://www.akjanovec.cz/Poradna/Clanky/Zajmova-samosprava
http://www.mvcr.cz/soubor/vykon-statni-spravy-kompetence-pdf.aspx
http://www.revuepolitika.cz/clanky/1653/politika-a-media
http://www.revuepolitika.cz/clanky/1653/politika-a-media
http://www.krajskevolby2016.cz/mf-dnes-misto-billboardu-facebook-strany-meni-taktiku/
http://www.krajskevolby2016.cz/mf-dnes-misto-billboardu-facebook-strany-meni-taktiku/
http://www.rpr.cz/cz/profil.php
http://www.rozvojobci.cz/news/samosprava/
http://ssjc.ujc.cas.cz/
http://fox61.com/2016/10/11/social-media-influence-in-the-2016-presidential-election/
http://fox61.com/2016/10/11/social-media-influence-in-the-2016-presidential-election/
http://www.ebu.ch/
http://volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1


64 

 

Přílohy 

Dotazník 

 

Vážená respondentko, Vážený respondente, 

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma Média 

a jejich vliv na veřejnou správu. Jak název napovídá, cílem je zjistit, zda média 

prostřednictvím veřejného mínění ovlivňují veřejnou správu. Dotazník je určen občanům 

České republiky, kteří jsou starší 18 let a mohou se tak aktivně účastnit voleb. 

Veškeré Vaše odpovědi jsou anonymní a výsledky dotazníku budou sloužit výhradně 

pro účely mé bakalářské práce. 

Předem děkuji za Váš čas a Vaši spolupráci. V případě jakýchkoli dotazů či nejasností 

mě neváhejte kontaktovat na můj email. 

Leona Foglová  

 le.foglova@gmail.com 

 

Oddíl A 

 

1. Myslíte si, že mají média vliv na veřejné mínění a jeho prostřednictvím ovlivňují 

veřejnou správu? 

□ Určitě ano 

□ Spíše ano 

□ Určitě ne 

□ Spíše ne 

 

2. Jaký druh médií má podle Vašeho názoru největší vliv? 

□ Síťová/internetová média (sociální sítě a ekvivalenty tištěných a vysílacích/rozhlasových 

médií) 

□ Vysílací/rozhlasová média (rozhlas, televize) 

□ Tištěná média (noviny, časopisy, knihy) 



65 

 

 

Oddíl B 

3. Vaše pohlaví? 

□ Žena 

□ Muž 

 

4. Jaký je Váš věk? 

□ 18-29 

□ 30-44 

□ 45-59 

□ 60-74 

□ 75+ 

 

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

□ Základní 

□ Střední bez maturity 

□ Střední s maturitou 

□ Vyšší odborné 

□ Vysokoškolské 

 

Oddíl C 

 

6. Které z následujících médií nejčastěji využíváte k získávání informací? 

□ Televize 

□ Rozhlas 

□ Tisk (noviny, časopisy, knihy) 

□ Internet 

□ Jiné____________________________________________ (Prosím dopište) 

 

7. Jaký typ médií považujete za nejdůvěryhodnější zdroj informací? 

□ Veřejnoprávní televize (Česká televize) 

□ Soukromá/komerční televize (Nova, Prima) 



66 

 

□ Rozhlas 

□ Tisk (noviny, časopisy, knihy) 

□ Internet 

□ Jiné____________________________________________ (Prosím dopište) 

 

8. Máte důvěru v informace získané z médií? 

□  Určitě ano 

□  Spíše ano 

□  Určitě ne 

□  Spíše ne 

 

9. Působí média na Vaše rozhodování v běžném životě? (např. nakupování, sport, 

předpověď počasí, rozhovory s přáteli....) 

□  Určitě ano 

□  Spíše ano 

□ Určitě ne 

□  Spíše ne 

 

10. Účastnil/a jste se v minulosti nějakých voleb? 

□ Ano 

□ Ne 

 

11. Byl/a jste volit v prvních přímých prezidentských volbách v roce 2013? 

(Vyplňte, pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „Ano“ ) 

□ Ano 

□ Ne 

 

12. Která média jste před prezidentskými volbami nejvíce sledoval/a? 

□ Internetové zprávy 

□ Sociální sítě (Facebook, Twitter...) 

□ Televize (televizní předvolební debaty) 

□ Tisk (noviny, časopisy) 

□ Rozhlas (rozhlasové debaty, rozhovory s kandidáty) 



67 

 

□ Venkovní reklama ( billboardy, bigboardy) 

□ Osobní setkání s kandidáty 

□ Nesleduji média 

□ Jiné____________________________________________ (Prosím dopište) 

 

13. Představte si hypotetickou situaci: období předvolebních kampaní týkající se 

prezidentských voleb. Ovlivní mediální kauza, která očerňuje Vámi vybraného 

kandidáta Váš názor na něj a Vaše rozhodnutí? 

□ Určitě ano 

□ Spíše ano 

□ Určitě ne 

□ Spíše ne 

 

14. Účastnil/a jste se voleb do zastupitelstev v říjnu 2016? (Vyplňte, pokud jste v 

otázce číslo 10 odpověděl/a „Ano“ ) 

□ Ano 

□ Ne 

 

15. Která média jste před volbami do zastupitelstev nejvíce sledoval/a? 

□ Internetové zprávy 

□ Sociální sítě (Facebook, Twitter...) 

□ Televize (televizní předvolební debaty) 

□ Tisk (noviny, časopisy) 

□ Rozhlas (rozhlasové debaty, rozhovory s kandidáty) 

□ Venkovní reklama ( billboardy, bigboardy) 

□ Osobní setkání s kandidáty 

□ Nesleduji média 

□ Jiné____________________________________________ (Prosím dopište) 

 

16. Je teoreticky možné, že média ovlivní Váš názor a následně i výběr kandidáta? 

□ Určitě ano 

□ Spíše ano 

□ Určitě ne 



68 

 

□ Spíše ne 

 

17. Co je pro Vaše rozhodnutí před volbami nejdůležitější? 

□  Faktické informace (dosažené výsledky) 

□  Osobní sympatie ke kandidátovi 

□  Média a zpravodajství (kauzy, předvolební debaty…) 

□  Demografické faktory (věk, pohlaví) 

□  Oblíbenost kandidáta u ostatních 

□  Jiné____________________________________________ (Prosím dopište) 

 

18. Máte pocit, že média oslabují názor člověka a ten se pak rozhoduje spíše na 

základě emocí a pocitů? 

□ Určitě ano 

□ Spíše ano 

□ Určitě ne 

□ Spíše ne 

 


